



ᲣᲠᲗᲘᲔᲠᲗᲝᲑᲔᲑᲘᲡ ᲤᲐᲙᲣᲚᲢᲔᲢᲘ

დაცული სადოქტორო ნაშრომები

Νº	წელი	სახელი	სადოქტორო	პროგრამის
'	10 2	გვარი	์ ธิงฮิต์ตอิกป	დასახელება
	Year	00	დასახელება	
		Name, Surname	Title of doctoral thesis	Name of the program
1.	2021	შოთა ჭანუყვაძე	"ტერორიზმის პოლიტიკური და	საერთაშორისო
		Shota	სამართლებრივი ასპექტები"	ურთიერთობები
		Tchanukvadze	"Political And Legal	International
			Aspects of Terrorism"	relations
_				
2.	2021	მამია ბალახაძე	"გერმანია-საქართველოს პოლიტიკური და	საერთაშორისო
		Mamia Balakhadze	სამხედრო ურთიერთობა (1918-2018)"	ურთიერთობები
			"German-Georgian Political and Military Relations (1918-2018)	International
			(1910-2010)	relations
3.	2021	პეტრე	"ლატენტური ეთნოპოლიტიკური	საერთაშორისო
٥.	2021	გელაშვილი	"ლიტებტერი ებიბრირელიტიკური ასპექტები	ურთიერთობები
		Petre Gelashvili	საქართველოში"	0.707.70.70.70.00.
			"The geopolitical aspects of latent ethnopolitical	International
			conflicts in Georgia"	relations
4.	2021	ოთარ	"პიროვნების თავისუფლებისა და	საერთაშორისო
		გველესიანი	პასუხისმგებლობის ერთიანობა:	ურთიერთობები
		Otar Gvelesiani	საერთაშორისო გამოცდილება"	
			"Unity of Freedom and	International
			Responsibility of	relations
			Individual: International Experience"	
5.	2021	ავთანდილ	"პრეზიდენტის ინსტიტუტი	საერთაშორისო
		კალმახელიძე	საერთაშორისო პოლიტიკაში"	ურთიერთობები
		Avtandil	"Institute of President in International Policy"	
		Kalmakhelidze	·	International
				relations
6.	2021	პაპუნა მაჩაიძე	"მმართველობის სისტემა თანამედროვე	საერთაშორისო
		Papuna Machaidze	საქართველოში"	ურთიერთობები
		•	"Governance system in modern Georgia"	
			, C	International
				relations
7.	2021	ბექა ნამორაძე	"ევროკავშირის სამეზობლო პოლიტიკა	საერთაშორისო
		Beka Namoradze	და ახალი გამოწვევები"	ურთიერთობები
			"EU Neighborhood Policy and New	
			Challenges"	International
			ļ	relations
8.	2021	პავლიკა	"2008 წლის რუსეთ-საქართველოს ომი	საერთაშორისო
		ყაველაშვილი	" საერთაშორისო დოკუმენტებში"	ურთიერთობები
		Pavlika	"The 2008 Russo-Georgian war: International	
		Kavelashvili	Documents"	
			ı	1

				International relations
9.	2021	ნინო ხუხუნაიშვილი Nino Khukhunaishvili	"ევროპის უშიშროების პრობლემები" "European Security Problems."	საერთაშორისო ურთიერთობები International
				relations
10.	2021	მანანა ჯუგაშვილი Manana Jugashvili	"რუსეთის პოლიტიკა საერთაშორისო სანქციების პირობებში" "Policy of Russia in the context of international sanctions"	საერთაშორისო ურთიერთობები International
				relations
11.	2021	ბაკურ მიქაძე Bakur Mikadze	"საერთაშორისო ტერორიზმი, როგორც საქართველოს ეროვნული უშიშროების მნიშვნელოვანი გამოწვევა" "International Terrorism as the significant challenge of Georgian National Security"	საერთაშორისო ურთიერთობები International
			chatterize of deorgian National Security	relations
12.	2021	თორნიკე ქართლელიშვილ ი	"გერმანია-საქართველოს პოლიტიკური და სამხედრო ურთიერთობა (1918-2018)" "German-Georgian Political and Military	საერთაშორისო ურთიერთობები
		Tornike Kartlelishvili	Relations (1918-2018)"	International relations
13.	2021	გიორგი ბახტაძე Giorgi Bakhtadze	"რუსეთის ინტეგრაციული პოლიტიკა ევრაზიის სივრცეში" "Russia's integration policy in the Eurasian space"	საერთაშორისო ურთიერთობები International relations
14.	2021	გვანცა ბოცვაძე Gvantsa Botsvadze	 "აღმოსავლეთ აზიის ქვეყნების გენდერული პოლიტიკა ჩინეთის მაგალითზე"	საერთაშორისო ურთიერთობები
			"Gender Policy in East Asian Countries on the Example of China"	International relations
15.	2021	მალხაზ გაგუა Malkhaz Gagua	"პოლიტიკური მითი: თეორია და თანამედროვე საერთაშორისო პრაქტიკა" "Political Myth: Theory and Modern International Practice"	საერთაშორისო ურთიერთობები International relations
16.	2021	მაია გამსახურდია Maia Gamsakhurdia	"რონალდ რეიგანი-ახალი მსოფლიო წესრიგის არქიტექტორი" "Ronald Reagan - the architect of the new world order"	საერთაშორისო ურთიერთობები International
				relations
17.	2021	ნიკოლოზი გურეშიძე Nikolozi	"პოლიტიკური ლიდერის როლი საერთაშორისო ურთიერთობებში" "The Role of the Political Leader in	საერთაშორისო ურთიერთობები
		Gureshidze	international Relations"	International relations

18.	2021	ლაშა ზოიძე Lasha Zoidze	"მიგრაციული პოლიტიკა ნაციონალიზმისა და გლობალიზაციის გასაყარზე"	საერთაშორისო ურთიერთობები
			"Migration Policy at the crossroads of nationalism and globalization"	International relations
19.	2021	შოთა	"რუსეთ-საქართველოს კონფლიქტი	საერთაშორისო
15.		ოთხოზორია Shota Otkhozoria	თანამედროვე ეტაპზე და მისი გადაჭრის გზები"	ურთიერთობები
_			"Russia-Georgia Conflict at the Present Stage and Ways to Resolve It"	International relations
20.	2021	ალიოშა	"საქართველო-ამერიკის შეერთებული	საერთაშორისო
		ოსეფაიშვილი Aliosha	შტატების სამხედრო პოლიტიკური ურთიერთობა"	ურთიერთობები
		Osepaishvili	"Georgia – US military-political relationship"	International relations
21.	2021	სიმონი	"ანტიკორუფციული პოლიტიკა	საერთაშორისო
		პეტრიდისი Simoni Petridisi	ევროკავშირსა და საქართველოში" "Anti-corruption policy at EU countries and	ურთიერთობები
			Georgia"	International relations
22.	2021	აკაკი ფარჯიანი	"საქართველოში არსებული	საერთაშორისო
		Akaki Parjiani	კონფლიქტები და საერთაშორისო რეგულაციები"	ურთიერთობები
			"Conflicts in Georgia and international	International
			regulations"	relations
23.	2021	ლილი	"ამერიკის შეერთებული შტატების	საერთაშორისო
		ხარჩილავა Lili Kharchilava	პოლიტიკა ახლო აღმოსავლეთის რეგიონში"	ურთიერთობები
				International
			"The policy of the United States of America in the Middle East region"	relations
24.	2021	დავით ხუფენია Davit Khupenia	"საერთაშორისო ფაქტორების გავლენა საქართველოს პოლიტიკური	საერთაშორისო ურთიერთობები
			ინსტიტუციების ტრანსფორმაციებზე"	0
			"The influence of international factors on	International
			transformation of Georgia's political	relations
			institutions "	
25.	2021	ნინო ოდიშელიძე	"ტრანსნაციონალური საფრთხეები და საქართველოს ეროვნული უშიშროება"	საერთაშორისო ურთიერთობები
		Nino Odishelidze	"Transnational Threats and National Security	list suppliant
			of Georgia"	International relations
26	2024			living and Marking lives
26.	2021	ივანე გიორგაძე Ivane Giorgadze	"დისიდენტურ-ეროვნული მოძრაობის როლი ახალი მსოფლიო წესრიგის	საერთაშორისო ურთიერთობები

		ფორმირებაში (70-80-იანი წლების საქართველოს მაგალითზე)" "The role of the dissident-national movement in the formation of the new world order (on the example of Georgia in the 70s-80s)"	International relations
27. 2021	ქეთი დვალიშვილი Keti Dvalishvili	"საერთაშორისო არასამთავრობო ორგანიზაციების გავლენა სახელმწიფოების პოლიტიკაზე" "The Impact of International Non- Governmental Organizations on State Policy"	საერთაშორისო ურთიერთობები International
28. 2022	ვ გვანცა აბესაძე	"ევროკავშირის სამეზობლო პოლიტიკა	relations ปงาศตองสิทคิดปก
	Gvantsa Abesadze	და ინსტიტუციური ცვლილებები საქართველოში" "EU neighbourhood politics and institutional	ურთიერთობები International
		changes in Georgia"	relations
29.	მაკა აბულაძე Maka Abuladze	"სეცესიის ფარგლები: სხვადასხვა დისკურსის როლი თვითგამორკვევის არგუმენტების ჩამოყალიბებაში" "Scope of Secession: The role of different	საერთაშორისო ურთიერთობები
		discourses in creating arguments for self- determination "	International relations
30. 2022	ิงbmòงdำ Aleksandre	"კვიპროსის კონფლიქტი და მისი გადაწყვეტის პერსპექტივები" "The Cyprus conflict and the prospects for	საერთაშორისო ურთიერთობები
	Axobadze	resolution"	International relations
31. 2022	გიორგი ბერძენიშვილი Giorgi Berdzenishvili	"საქართველოსა და უკრაინის პოლიტიკური განვითარების თავისებურებები და რუსეთის ფაქტორი" "Peculiarities of the political development of	საერთაშორისო ურთიერთობები International
22 200	2-6-6	Georgia and Ukraine and the factor of Russia"	relations
32. 2022	მირანდა გეწაძე Miranda Getsadze	"დემოკრატია, როგორც თეორიული ფენომენი და მისი ინტერპრეტაციის თანამედროვე მოდელები"	საერთაშორისო ურთიერთობები
		"Democracy as a theoretical phenomenon and modern models of its interpretation"	International relations
33. 2022	სალომე ფიფია Salome Pipia	"ევროკავშირის როლი აღმოსავლეთ პარტნიორობის ქვეყნების კონფლიქტების დარეგულირებაში	საერთაშორისო ურთიერთობები
		(მოლდოვას, საქართველოს და უკრაინის მაგალითზე) "The EU's Role in Conflict Resolution of the Eastern Partnership Countries (The Examples of Moldova, Georgia and Ukraine)"	International relations
34. 2022	დომენტი ჩუბინიძე Domenti	"1991-1992 წლების დეკემბერ-იანვრის სახელმწიფო გადატრიალება	საერთაშორისო ურთიერთობები

	1			
		Chubinidze	საქართველოში და საერთაშორისო პოლიტიკური კონტექსტი" "1991-1992 December-January coup d'état in Georgia and the international political context"	International relations
35.	2022	თეიმურაზ ფერაძე Teimuraz Peradze	'ევროკავშირის საგარეო პოლიტიკის განხორციელების მექანიზმები და ინსტიტუციები"	საერთაშორისო ურთიერთობები
			"Institutions and Mechanisms of European Union Foreign Policy For Impliementation"	International relations
36.	2022	გიორგი ლაღიაშვილი Giorgi Laghiashvili	"აშშ-ირანის ურთიერთობები როგორც ახლო აღმოსავლეთის სტაბილურობის მნიშვნელოვანი ფაქტორი"	საერთაშორისო ურთიერთობები
			"US-Iran relations as an important factor for the stability of the Middle East"	International relations
37.	2023	მარიამ ბალხამიშვილი Mariam	"ენერგეტიკული ფაქტორები რუსეთ- ევროკავშირის ურთიერთობებში" "Energy Factors in Russia-EU Relations"	საერთაშორისო ურთიერთობები
		Balkhamishvili		International relations
38.	2023	მალხაზ გულაშვილი Malkhaz Gulashvili	"საქართველოს როლი კავკასიის რეგიონულ ინტეგრაციასა და უსაფრთხოებაში"	საერთაშორისო ურთიერთობები
			"The ROLE OF Georgia in regional integrity safety in Caucasus"	International relations
39.	2023	მერაბ კილაძე Merab Kiladze	"ნატოს აღმოსავლეთით გაფართოების საკითხი და რუსეთის დიპლომატია" Exspansion of NATO in east and Russin diplomacy	საერთაშორისო ურთიერთობები International
				relations
40.	2023	ლევანკოპალიან ი Levan Kopaliani	"ბრექსიტის პრობლემა საერთაშორისო პოლიტიკაში" Brexit Issue in International Politics	საერთაშორისო ურთიერთობები International relations
41.	2023	ანა ნუცუბიძე Ana Nutsubidze	"საქართველოს ეროვნული უსაფრთხოების საგარეო გამოწვევები" "Foreign challenges of national security of Georgia"	საერთაშორისო ურთიერთობები International relations
42.	2023	მარიამ ჩივაძე Mariam Chivadze	"ჰიბრიდული ომის საერთაშორისო პოლიტიკური განზომილებები" International political dimensions of hybrid warfare	საერთაშორისო ურთიერთობები International
				relations

43.	2023	მარიკა კენჭოშვილი Marika	"ჩინეთის რბილი ძალის გავლენა ცენტრალური აზიის ქვეყნებზე" "The Impact of China's Soft Power on Central	საერთაშორისო ურთიერთობები
		Kenchoshvili	Asian Countries".	International relations
44.	2023	ნინო მაზიაშვილი Nino Maziashvili	"სეპარატიზმის პრობლემები ესპანეთსა და დიდ ბრიტანეთში" The problems of separatism in Spain and Great Britain	საერთაშორისო ურთიერთობები International relations
45.	2023	ნათია მამალაძე Natia Mamaladze	"კულტურა, როგორც "რბილი ძალის" ელემენტი საერთაშორისო ურთიერთობებში" Culture, as an Element of "Soft Power " in	საერთაშორისო ურთიერთობები International
			International Relations	relations
46.	2023	ანა ანდრიაძე Ana Andriadze	"დასავლური პოლიტიკური კულტურის გენდერული მახასიათებლები და საქართველო"	საერთაშორისო ურთიერთობები
			Western Political Culture Gender Characteristics and Georgia	International relations
47.	2023	გიორგი გახარია Giorgi Gakharia	"საქართველო-ევროკავშირის ურთიერთობები და პერსპექტივები" Georgia-European Union Relations and	საერთაშორისო ურთიერთობები
			Perspectives	International relations
48.	2023	ნათია გოგალაძე Natia Gogaladze	"სეპარატიზმის პრობლემები ესპანეთსა და იტალიაში" Separatism problems in Spain and Italy	საერთაშორისო ურთიერთობები
				International relations
49.	2023	ხატია ვასაძე khatia Vasadze	"კონფლიქტების ტრანსფორმაცია გაყოფილ საზოგადოებებში (კვიპროსისა და აფხაზეთის შედარებითი ანალიზი)" Conflict transformation in a divided society	საერთაშორისო ურთიერთობები
			(Comparative analysis of Cyprus and Abkhazia)	International relations
50.	2023	ანა მოდებაძე Ana Modebadze	"თანამედროვე რუსეთის და თურქეთის კავკასიური პოლიტიკა და მისი გავლენა საქართველოზე" Caucasian policy of modern Russia and	საერთაშორისო ურთიერთობები
			Turkey and its impact on Georgia	International relations
51.	2023	ნათელა ხაჩიძე Natela Khachidze	"სირიის კრიზისი და საერთაშორისო აქტორების ინტერესები" " The Syrian crisis and the interests of	საერთაშორისო ურთიერთობები
			international actors"	International relations

52.	2023	ნატო ჯიაძე Nato Jiadze	"საქართველოს კიბერუსაფრთხოების პოლიტიკა და საერთაშორისო გამოწვევები"	საერთაშორისო ურთიერთობები
			Georgian Cybersecurity Policy and	International
			International Challenges	relations
			_	
53.	2023	მაკა ბენაშვილი	"პოლიტიკური პარტიების ფორმირების	საერთაშორისო
		Maka Benashvili	თავისებურებები ბალტიის ქვეყნებში"	ურთიერთობები
			"The Particularities of Political Party	
			Formation in the Baltic States"	International
				relations
54.	2023	მიხეილ ჩოხელი	"გერმანიის გაერთიანება და ახალი	საერთაშორისო
			პოლიტიკური რეალობა პოსტბიპოლარულ	ურთიერთობები
		Mikheil Chokheli	ევროპაში"	
			"German Reunification and New Political	International
			Reality in Post-Bipolar Europe"	relations
55.	2023	გიორგი კაკულია	"ტრეფიკინგი - თანამედროვე	საერთაშორისო
		Giorgi Kakulia	გლობალიზებული სამყაროს გამოწვევა	ურთიერთობები
			და მასთან ბრძოლის საერთაშორისო	
			პოლიტიკური მექანიზმები"	International
			Trafficking - the challenge of the modern	relations
			globalized world and the international	
			political mechanisms to set against it.	
FC	2022	. 6	h. d. G	l 6 M 6 l
56.	2023	გრიგოლი	"საქართველოს ეროვნული	საერთაშორისო
		გიორგაძე	უსაფრთხოების შესაძლებლობები და	ურთიერთობები
		Grigol Giorgadze	გამოწვევები შავი ზღვის რეგიონის ახალ	
			გეოპოლიტიკურ განზომილებაში "	lintarinational
			"Security Opportunities and Challenges of	International
			Georgia in the New Political Dimension of the	relations
			Black Sea Region"	

ნაშრომების აბსტრაქტები: Abstracts of papers:

1. სადისერტაციო ნაშრომი სახელწოდებით "ტერორიზმის პოლიტიკური და სამართლებრივი ასპექტები" წარმოადგენს გლობალური პოლიტიკის ერთ-ერთ მთავარ საკითხს. ტერორიზმი შეიძლება ჩაითვალოს უახლესი ისტორიის ერთ-ერთ ყველაზე საშიშ მოვლენად. თანამედროვე ეპოქას თან ახლავს ტერორიზმისა და ტერორისტული ორგანიზაციების სახეების ზრდა. უფრო მეტიც, უმეტეს შემთხვევაში ტერორისტები განსაზღვრავენ მსოფლიო პოლიტიკის ძირითად შინაარსს. შესავალი შეიცავს მიმოხილვებს პრობლემის აქტუალურობის, კვლევის მიზნებისა და ამოცანების, კვლევის მეცნიერულ სიახლესთან, მეთოდოლოგიურ საფუძვლებთან და მის პრაქტიკულ მნიშვნელობასთან დაკავშირებით.

The dissertational work referred as "Political - legal aspects of terrorism" represents one of the main issues of the global politics. Terrorism can be considered as one of the most dangerous matter of recent history. Modern era has been accompanied with the increase of the types of terrorism and terrorist organizations. Furthermore, in most cases terrorists determine the main content of the world politics.

The introduction contains reviews regarding to the actuality of the problem, the goals and objectives for the research, the scientific novelty of the research, methodological basis and its practical meaning.

2. სადისერტაციო ნაშრომი "გერმანია-საქართველოს პოლიტიკური და სამხედრო ურთიერთობა (1918-2018)" შეეხება ქვეყნების ტრადიციული პარტნიორული თანამშრომლობის უმნიშვნელოვანეს ასპექტებს, თანამედროვე ეტაპზე ევროკავშირის "აღმოსავლეთ პარტნიორობისა" "სამეზობლო პოლიტიკის" ფორმატში ხორციელდება. ნაშრომში გაანალიზებულია გერმანიის ეფექტური ძალისხმევა საქართველოს თავდაცვის ძალების ნატოს ალიანსთან თავსებადობისა და დაახლოების მიმართულებით 2008 წლის 2-3 აპრილის ბუქარესტის სამიტის გადაწყვეტილებების რეალიზაციის, აგრეთვე რეგიონალური საერთაშორისო უსაფრთხოების და არქიტექტურის ჩამოყალიბებისა და განმტკიცების მიზნით.

The dissertation "German-Georgian Political and Military Relations 1918-2018" deals with the most significant aspects of the traditional partnership of the countries that is currently being implemented in the format of the Eastern Partnership and the European Neighborhood Policy. Moreover, the paper deals with the effective efforts of Germany in terms of compatibility and rapprochement of the Georgian Defense Forces with NATO to implement the decisions of the Bucharest Summit of April 2-3, 2008, as well as to establish and enhance regional and international security architecture.

3. სადისერტაციო ნაშრომში "ლატენტურიეთნოპოლიტიკური კონფლიქტების გეოპოლიტიკური ასპექტები საქართველოში", გამოკვლეულია საქართველოს პოტენციურ ეთნოკრიზისულ ზონებში არსებული ოპერატიულ-პოლიტიკური ვითარებისა და გეოპოლიტიკური მდგომარეობის ურთიერთდამოკიდებულების საკითხები, რომლებიც თავის მხრივ მნიშვნელოვან როლს თამაშობენ ეროვნული უშიშროებისა და რეგიონული სტაბილურობის მიმართულებით, რაც თავისთავად აისახება საერთაშორისო ურთიერთობებზე ახლო და, არა მხოლოდ ახლო, სამეზობლო სივრცის სახელმწიფოებთან.

PhD thesis aims to examine the association between geopolitical condition and existing political situation in potential ethnic crisis zones. Geopolitical condition is a key component to maintain national security and regional stability. Additionally, it affects international affairs of neighbors as well as partners countries.

არსებული პოლიტიკური და სოციალური ვითარების ფონზე განსაკუთრებით მნიშვნელოვანია ახლებური ემპირიული კვლევა ისეთი მარადიული ღირებულებითი კატეგორიისა, როგრიცაა თავისუფლება, პასუხისმგებლობა და მათი ერთიანობა, რომელზეც საზოგადოება ყოველდღიურად საუბრობს მათი საფუძვლიანი შეცნობის გარეშე. პასუხისმგებლობის კატეგორიის ანალიზი საშუალებას გვაძლევს აღვნიშნოთ, რომ ეს არის რთული ინტერდისციპლინური კონცეფცია, რომელიც გულისხმობს ადამიანის შეფასების დამოკიდებულებას მოქმედებებზე, საკუთარი ქმედებებსა და გავლენის ობიექტებისა საზოგადოების და სახელმწიფოს მიერ ნაკარნახევი მოთხოვნებისადმი, აგრეთვე საზოგადოების შეფასებითი დამოკიდებულება ადამიანის მოქმედებებისადმი, რომელშიც ჩნდება სიტუაცია და ქმედებებისა და გადაწყვეტილებების მოსალოდნელი შედეგები გაიაზრება ჯილდოებისა და სასჯელების სისტემის მეშვეობით. პასუხისმგებლობა უნდა გვესმოდეს, როგორც სოციალური ურთიერთქმედების სისტემა, რომელიც გულისხმობს რთული ვინ არის პასუხისმგებელი (პასუხისმგებლობის საგანი) და ვის (რა) ევალება.

Against the background of the current political and social situation, it is especially important to conduct a new type of empirical research of such an eternal value category as freedom, responsibility and their unity, which the society talks about every day without knowing them thoroughly. The analysis of the category of responsibility allows us emphasize that this is a complex interdisciplinary concept, which implies the attitude of human evaluation towards their own actions and actions, the objects of influence and the requirements dictated by society and the state. Additionally, the evaluative attitude of the society towards the human actions in which the situation arises and the expected results of the actions and decisions are understood through the system of rewards and punishments. Responsibility should be understood as a complex system of social interaction that is comprised of a being who is responsible (subject of responsibility) and the other one who has the obligations (what is the responsibility).

5. სადოქტორო ნაშრომში განხილულია, როგორც სხვადასხვა ქვეყნის და მათ შორის საქართველოშიც პრეზიდენტის ინსტიტუტის როლი საერთაშორისო პოლიტიკაში, ასევე ცალკეული სახელმწიფოების უმაღლესი ხელისუფლების მოწყობის ასპექტები და პრეზიდენტის, როგორც პოლიტიკურ ხელისუფლებათა უმაღლესი თანამდებობის პირის ფორმირების ზოგიერთი საკითხი.

The doctoral dissertation discusses the role of the institution of the president in international politics in different countries, including Georgia, as well as aspects of the formation of a separate state supreme government and the formation of a president as a senior official in a political government.

6. წარმოდგენილი სადისერტაციო თემა "მმართველობის სისტემა თანამედროვე საქართველოში (საერთაშორისო გამოცდილების კონტექსტში)"

წარმოადგენს ქართული პოლიტიკის უაღრესად მნიშვნელოვან პოლიტიკურ პრობლემას. ნაშრომში განხილულია მმართველობითი კონცეფციის თეორიული და ინსტრუმენტალური პრაქტიკის საკითხები ქართული რეალობის კონტექსტში. ქართულ პოლიტიკაში მიმდინარე პოლიტიკური პროცესების ძალაუფლების შტოთა გადანაწილებისა და დაბალანსების პრინციპის, სახელმწიფოს ფედერალური მოწყობისა და ავტორიტარული მმართველობის თავიდან აცილების სტრატეგიების კვლევა და ანალიზი განსაკუთრებით აქტუალურია ქართული სახელმწიფოს განვითარების თანამედროვე ეტაპზე, მით უფრო, რომ ქართულ რეალობაში ამ კუთხით გარკვეული პრობლემები არსებობს. ამიტომ სისტემის დემოკრატიული პოლიტიკური შესაქმნელად, მნიშვნელოვანია გამოკვლეულ იქნას მმართველობის პროცესში სახელმწიფო კონტროლის მექანიზმების საერთაშორისო გამოცდილება.

The theses "Leadership System in Modern Georgia (in the context of international experience) is a major political problem in Georgia- discussing theoretical and instrumental practices of leadership concepts in the lens of Georgian reality. The political processes – distribution of power, principle of balance, state federal model, avoiding authoritarian and informal leadership research and analysis is vital at the modern phase of Georgian state development, since there are number of problems in Georgia in this regard. For setting up democratic political system, state control mechanisms and international experiences need to be thoroughly investigated.

7. ნაშრომში შეფასებულია ევროკავშირის სამეზობლო პოლიტიკა და ამასთან ერთად მოცემულია იმ პრობლემის გამომწვევი ფაქტორების იდენტიფიცირება, რომლებიც წარმოიშვნენ საქართველოს წინაშე ევროკავშირთან ურთიერთობის პროცესში. ნაშრომი შედგება რეზიუმეს, შინაარსის, შესავლის, ლიტერატურის მიმოხილვის, სამი თავის, ათი ქვეთავის, დასკვნისა და რეკომენდაციების და გამოყენებული ლიტერატურის სიისაგან.

The paper assesses the EU Neighborhood Policy at the same time identifies the problems and factors which Georgia causes in the process of relations in the EU. It consists summary, content, introduction, literature review, three chapters, ten subsection, conclusion and recommendation and list of a used references.

სადისერტაციო ნაშრომი ეძღვნება 2008 წლის რუსეთ-საქართველოს 8. საომარი მოქმედებების განხილვას საერთაშორისო დოკუმენტებში, რომელთაც განსაკუთრებული სამართლებრივი და პოლიტიკური მნიშვნელობა გააჩნიათ. ჩვენს მიერ დოქტორის აკადემიური ხარისხის მოსაპოვებლად წარმოდგენილი გაფორმებულია საქართველოს დისერტაცია ტექნიკური უნივერსიტეტის სადოქტორო დებულების შესაბამისად. ნაშრომის ძირითადი სტრუქტურა შედგება, შესავალის, ლიტერატურის მიმოხილვის, შედეგების ანალიზისა და დასკვნისაგან. შედეგების განსჯა სამ თავად და ათ ქვეთავად არის წარმოდგენილი.

The dissertation is dedicated to the discussion of the 2008 Russia-Georgia hostilities in international documents of special legal and political significance. The dissertation submitted by us for the PHD is drawn up in accordance with the doctoral regulations of the Georgian Technical University. The main structure of the dissertation consists of introduction, review of the literature, analysis of consequences, and conclusion. The analysis of consequences consists of three chapters and ten subsections.

9. სადისერტაციო ნაშრომი ეძღვნება ევროპის უშიშროების თანამედროვე პრობლემების განსაზღვრას. განხილულია ევროპის კონტინენტზე მიმდინარე მოვლენები და ევროპის წინაშე არსებული ახალი გამოწვევები. ნაშრომი შედგება ოთხი ძირითადი თავის, მათი ქვეთავებისა და დასკვნისგან. ნაშრომს თან ერთვის გამოყენებული ლიტერატურის ნუსხა. დასკვნაში მოცემულია კვლევის ზოგადი შედეგები და რეკომენდაციები, რომლის გათვალისწინების და შესაბამისი ღონისძებების განხორციელების შედეგად შესაძლებელი იქნება გლობალური უშიშროების წინაშე მდგარი საფრთხეების, რისკების და გამოწვევების აღმოფხვრა, თუ არა შემცირება მაინც.

The thesis is devoted to the definition of modern problems of European security. The work consists of four main chapters, their subsections, and conclusions. A list of references is attached to the thesis. The conclusion of the thesis provides general results and recommendations of research, taking into account and implementing appropriate measures to eliminate global threats, risks, and challenges, or at least reduce them.

10. წარმოდგენილი სადისერტაციო ნაშრომი "რუსეთის პოლიტიკა საერთაშორისო სანქციების პირობებში" წარმოადგენს საკვანძო პრობლემას საერთაშორისო ურთიერთობების თანამედროვე დღის წესრიგში. საერთაშორისო სანქციებისა და რუსეთის პოლიტიკური ანატომიაზე მათი გავლენის შესწავლა და ანალიზი ქართული საზოგადოების აქტუალურია ინტერესების გადმოსახედიდანაც, რადგანაც რუსეთი წარმოადგენს დაბრკოლებას საქართველოს ტერიტორიული მთლიანობის ტრადიციული მხარდაჭერისა და საქართველოს ევროინტეგრაციის პროცესებისათვის. საკვალიფიკაციო ნაშრომში ახალი პოლიტიკური რეალობის კონტექსტში გამოკვეთილია ის მიდგომები, რომელთა ანალიზიც მეტ-ნაკლებად სრულყოფილი სურათის შექმნის საშუალებას მოცემული პრობლემის შესახებ. საკვალიფიკაციო ნაშრომში იძლევა დაწვრილებითაა გააანალიზებული საქართველოს ხელისუფლების პოზიციები რუსეთის წინააღმდეგ სანქციების დაწესებასთან დაკავშირებით, ნეორეალისტური და ნეოლიბერალური თეორიული მიდგომებიდან გამომდინარე შეფასებულია რისკები და საფრთხეები და მოცემულია პერსპექტივების ავტორისეული ხედვები.

The presented dissertation "Policy of Russia in the context of international sanctions" is a key issue in the modern agenda of international relations. Since Russia is an obstacle

to traditional support for Georgia's territorial integrity and European integration processes, the studies and analysis of international sanctions and their impact on Russia's political anatomy are also relevant for Georgian society. In the qualifying paper, in the context of the new political reality, we have highlighted those approaches, that allows creating a more or less complete picture of the given problem. The qualification paper analyzes the positions of the Georgian authorities in detail, regarding the imposition of sanctions against Russia, assesses the risks and dangers based on neorealistic and neoliberal theoretical approaches, and provides the visions of perspectives of the original author.

საკვლევ თემაში "საერთაშორისო ტერორიზმი, როგორც საქართველოს 11. ეროვნული უშიშროების მნიშვნელოვანი გამოწვევა" ძირითადად გამოკვლეულია ტერორიზმთან დაკავშირებული საკითხები საქართველოში. ასევე ყურადღებაა გამახვილებული ტერორიზმის მიმართულებით მსოფლიოში არსებულ პრობლემებზე. საქართველო, როგორც მსოფლიოს ნაწილი ტერორიზმის საფრთხის წინაშე ისევე შეიძლება აღმოჩნდეს, როგორც საზღვარგარეთის ნებისმიერი სხვა ქვეყანა. სადისერტაციო ნაშრომში ვეხებით მნიშვნელოვან საკითხებს, როგორიცაა ტერორიზმის ფესვები, სახეები, მისი თავისებურებები, კიბერტერორიზმის ახალი გამოწვევები, სახელმწიფო და სახელმწიფოს, სამოქალაქო სამართლებრივი აქტები, რელიგიის და საზოგადოების როლი ტერორიზმის პრევენციაში.

The research topic "Terrorism as a considerable challenge to Georgia's national security" mainly focuses on terrorism related issues in Georgia. The study also covers the terrorism related challenges the World is facing today. Georgia, as a part of this world, can face the threat of terrorism just like any other country. The dissertation addresses the important issues such like a roots, types and features

of terrorism, new challenges of cyberterrorism, state and legal acts, role of the state, religion and civil society in the prevention of terrorism.

12. სადისერატიცო ნაშრომი "საერთაშორისო ორგანიზაციების როლი ბალკანეთის კონფლიქტების დარეგულირებაში" ეძღვნება 1990-იან წლებში დაწყებული კონფლიქტების შესწავლასა და ანალიზს, ასევე შედარების გაკეთებას 2008 წლის რუსეთ-საქართველოს საომარი მოქმედებების შედეგებთან. განხილული გვაქვს ბალკანეთის კონფლიქტების ისტორიულ-პოლიტიკური ასპექტები. ასევე განვიხილეთ იუგოსლავიის დაშლა და მისი შედეგები. 90-იან წლებში ბალკანეთში მომხდარი ომები, თავის მნიშვნელობით გასცდა ე.წ. "ტერიტორიულ დავებს". ეს იყო შედეგი თვითნებური სოციალური, კულტურული და ეთნიკური საზღვრების დაწესების, რომელიც საუკუნეების განმავლობაში ვითარდებოდა. ნაშრომში საუბარი გვაქვს ისეთ მნიშვნელოვან საკითხებზე როგორიც არის, საომარი მოქმედებების დაწყების ემპირიული მიზეზები, შედეგები და კოსოვოს დამოუკიდებლობის პრეცედენტი. განვიხილეთ საომარი მოქმედებების შეჩერების პროცესში თუ რა როლი ითამაშეს სხვადასხვა საერთაშრისო ორგანიზაციებმა და სახელმწიფოებმა, ასევე გამოვკვეთეთ თუ რა როლი ითამაშა საერთაშორისო ორგანიზაციებმა და სასამართლოებმა პოსტომის დროინდელ პერიოდში მშვიდობის შენარჩუნების პროცესში. განხილულია ბალკანეთის ნახევარკუნძულის კონფლიქტების კონტექსტში, თუ რა ინტერესთა გადაკვეთა მოხდა მესამე მხარის, ანუ დასავლეთისა და რუსეთის ფედერაციის მხრიდან.

The dissertation "The role of international organizations in the settlement of the Balkan conflicts" is dedicated to the study and analysis of the conflicts that began in the 1990s, as well as to make a comparison with the results of the 2008 Russia-Georgia hostilities. We discuss the historical-political aspects of the Balkan conflicts. In Chapter Two, we discuss the break-up of Yugoslavia and its consequences. The wars in the Balkans in the 1990s went beyond the so-called "territorial disputes". It was the result of arbitrary social, cultural, and ethnic boundaries that developed over the centuries. In this chapter, we discuss important issues such as the empirical reasons for the start of hostilities, the consequences, and the precedent for Kosovo's independence. Also, we discussed the role played by other international organizations and states in the cessation of hostilities, as well as the role played by international organizations and the courts in maintaining peace in the post-war period. The dissertation also discusses the context of the Balkan Peninsula conflict, the intersection of interests between a third party, the West and the Russian Federation.

13. სადისერტაციო ნაშრომში განხილულია შემდეგი საკითხები: ევრაზიულ სივრცეში ინტეგრაციული პროცესების თეორიული ასპექტები, ევრაზიული ინტეგრაციის წანამძღვრები და თავისებურებები, რუსეთის რესურსული და ეკონომიკური პოტენციალი, როგორც ინტეგრაციული პოლიტიკის საფუძველი, რუსეთის ინტეგრაციული პოლიტიკის თანამედროვე გამოწვევები ევრაზულ სივრცეში, ევრაზია და შანხაის თანამშრომლობის ორგანიზაცია, ინტეგრაციული პოლიტიკის პერსპექტივები ევრაზიულ სივრცეში.

The following issues are discussed in the thesis: theoretical integration processes in the Eurasian space

Aspects, principles and features of Eurasian integration, Russia's resource and economic potential as the basis of integration policy, contemporary challenges of Russia's integration policy in the Eurasian Space, Eurasia and the Shanghai Cooperation Organization, Integration Policy Perspectives in the Eurasian Space.

14. სადისერტაციო ნაშრომი არის ჩინეთის გენდერული პოლიტიკის წარმოჩენის მოკრძალებული მცდელობა, რომელიც ჯერ არ განხორციელებულა ქართულ აკადემიურ საზოგადოებაში, ამიტომ ჩვენი კვლევა ამ სფეროში ახალია, რადგან ის პირველია. ნაშრომში შეისწავლილია ქალთა უფლებები, რომლებიც გათვალისწინებულია ჩინეთის კონსტიტუციასა და სამართლებრივ დოკუმენტებში. გაკეთებულია დასკვნები, თუ როგორ წყდება გენდერული თანასწორობის საკითხები ჩინეთის კანონმდებლობაში და საზოგადოებრივი ცხოვრების ყველა სფეროში.

The research is a humble attempt to present China's gender policy, which has not yet been implemented in the Georgian academic community, so our research in this area is new, because it is the first. The research examines the rights of women, enshrined in the legal documents of the constitution and legislative acts of the China. Conclusions are drawn on how the issues of gender equality are resolved in Chinese legislation and in all spheres of public life.

15. სადისერტაციო ნაშრომი "პოლიტიკური მითი: თეორია და თანამედროვე საერთაშორისო პრაქტიკა", არის ერთ-ერთი პირველი მცდელობა საქართველოს სამეცნიერო სივრცეში პოლიტიკური მითის ფენომენის მრავლისმომცველი შესწავლისა, რაც, ავტორის მოსაზრებით, საკვანძო ინსტრუმენტია ისეთი საკითების ანალიზის საქმეში, როგორიცაა პროპაგანდა, დეზინფორმაცია და საინფორმაციო კამპანიები. გამომდინარე აქედან, ნაშრომს პრაქტიკული გამოყენების დიდი პოტენციალი გააჩნია. ავტორი პოლიტიკურ მითს სიმბოლური პოლიტიკის პარადიგმაში განიხილავს, როგორც მასებზე იდეოლოგიური პოსტულატების გავრცელების იარაღს, რომლის დანიშნულება ისეთი მძლავრი ემოციური მუხტის შექმნაა, რაც პოლიტიკურ აქტივობას გამოიწვევს. დისერტაცია ოთხი თავისგან შედგება. პირველი პოლიტიკური მითის თეორიულ ასპექტებზე მსჯელობს და ამ სფეროში სხვადასხვა საკვანძო ნაშრომებს და მიმდინარეობებს განიხილავს; მეორე საკვლევ საგანზე ფოკუსს ავიწროვებს და იძლევა პოლიტიკური მითის ავტორისეულ განსაზღვრებას; მესამე თავში მოყვანილია კონკრეტული მაგალითები პოლიტიკური მითის გამოყენებისა თანამედროვე ქართულ პოლიტიკურ ბატალიებში, ასევე გამოთქმულია მოსაზრებები, განხორციელებულია შეთავაზებულია ანალიზი და რეკომენდაციების პოლიტიკური აქტორებისათვის; მეოთხე, ბოლო თავი ეძღვნება პოლიტიკური მითოსის საერთაშორისო გამოყენების მაგალითებს.

The dissertation "Political Myth: Theory and Modern International Practice" is one of the first attempts in the scientific space of Georgia to comprehensively study the phenomenon of political myth, which, according to the author, is a key tool in the analysis of such issues as propaganda, disinformation and information campaigns. Based on this, the work has great potential for practical use. The author considers the political myth in the paradigm of symbolic politics as a tool for spreading ideological postulates to the

masses, the purpose of which is to create such a powerful emotional charge that will lead to political action. The dissertation consists of four chapters. The first overviews the theoretical aspects of the political myth and discusses various key works and trends in this field; The second chapter narrows the focus on the research subject and provides a novel definition of the political myth; In the third chapter, concrete examples of the use of political myth in modern Georgian political battles are given, opinions are expressed, analysis is carried out and recommendations offered for political actors; The fourth, last chapter is devoted to examples of international use of political myth.

16. წარმოდგენილ სადისერტაციო თემაში "რონალდ რეიგანი - ახალი მსოფლიო წესრიგის არქიტექტორი" გამოკვლეული და გაანალიზებულია აშშ-ს მეორმოცე პრეზიდენტის რონალდ რეიგანის მიერ განხორციელებული ფუნდამენტური ბიპოლარულ ცვლილებები საერთაშორისო პოლიტიკურ წესრიგში, რომელმაც განაპირობა "ცივი ომის" დამთავრება და ახალი პოლიტიკური წესრიგის კონტურების ფორმირება.ეს პერიოდი, XX საუკუნის 80იანი წლები, რომელსაც ამერიკულ სამეცნიერო ლიტერატურაში ხასიათდება როგორც "რეიგანის ერა", განიხილება როგორც ერთ-ერთ განმსაზღვრელი ათწლეული არა მხოლოდ შეერთებული შტატების უახლეს ისტორიაში, არამედ, ზოგადად, საერთაშორისო ურთიერთობათა სისტემაში. საკვალიფიკაციო ნაშრომი შედგება შესავლის, სამი თავის, ათი ქვეთავის, დასკვნისა და გამოყენებული ლიტერატურის სიისაგან.

The dissertation, "Ronald Reagan - Architect of the New World Order" has explored and analyzed the fundamental changes in the bipolar international political order made by the fortieth President of the United States Ronald Reagan, which led to the end of the Cold War and the formation of new political order. The period -1980s- is characterized in the American scientific literature as the "Reagan era" as

well as is considered as one of the defining decade not only in the recent history of the United States, but also in the system of international relations in general. The qualifying paper consists of an introduction, three chapters, ten subsections, a conclusion and a list of references.

ნაშრომში მნიშვნელოვანი ყურადღება ეთმობა პოლიტიკური ლიდერის 17. კვლევის თეორიულ-მეთოდოლოგიურ საკითხებს, გაშუქებულია სამეცნიერო ლიტერატურაში არსებული ლიდერობის განსაზღვრული ფორმები განხილულია კვლევის თანამედროვე ტენდეციებზე. თემაში გაშუქებულია, ურთიერთობების ასპექტები საერთაშორისო კვლევის აქტუალური პოლიტიკური ლიდერის მორალურ-ეთიკური საკითხები. ნაშრომის დასკვნით ნაწილში შეჯამებულია განხილული საკითხები და კვლევის შედეგები. მოცემულია რეკომენდაციები აღნიშნული საკითხის კვლევით დაინტერესებული პირთათვის და იმ საჯარო მოხელეებისთვის, რომელთაც პროფესიული საქმიანობიდან გამომდინარე ყოველდღიურ საქმიანობაში უწევთ შეხება, პოლიტიკური გადაწყვეტილების პროცესთან.

There are discusses theory-methodology research tasks of the political leaders, following from the title, the attention is paid to the defined forms of the leader existed in the scientific literature and also to the modern tendencies of research. There are discussed actual aspects of the international relations research and moral-ethic tasks of the political leader. In the conclusion of the thesis: there are summarized the results and issued practical recommendations, as for society interesting in this task, so for state structures and public persons, which has everyday relations with political leader and political decision process because of their professional activities.

18. სადოქტორო ნაშრომი სახელწოდებით "მიგრაციული პოლიტიკა გლობალიზაციის გასაყარზე" ნაციონალიზმისა შეისწავლის და საუკუნეში არსებულ მიგრაციულ პრობლემატიკას. ნაშრომში შესწავლილია შეერთებული შტატების მიგრაციული ამერიკის პოლიტიკა გაანალიზებულია მის მიერ გადადგმული ნაბიჯები ბოლო 15 წლის განმავლობაში. ნაშრომი დაწვრილებით შეისწავლის მიგრაციის როლს ამერიკის კულტურულ, ეკონომიკურ და სოციალურ ცხოვრებაში. ნაშრომში შესწავლილია ევროკავშირის როგორც პოლიტიკური მიგრაციული პოლიტიკა, რომელიც ზენაციონალური ხასიათის არის და ეყრდნობა სოლიდარობის პრინციპებს, შესწავლილია როგორ იმოქმედა აღნიშნული პოლიტიკის გამტარებელ ერთობაზე მიგრაციის რაოდენობის ზრდამ, რატომ წარმოიშვა ევროკავშირში მიგრაციული კრიზისი და როგორ შედეგებამდე მიგვიყვანა ამ მოვლენებმა.

In a previous doctoral dissertation entitled "Migration Policy at the crossroads of nationalism and globalization" points about migration problems in the XXI century. The paper examines the migration policy of the United States and analyzes the steps taken by it during the last 15 years, also it examines in detail the role of migration in the cultural, economic and social life of the United States, describing

various historical facts when the increasing role of migration had a direct impact on the political life of the host country Factors causing aggression and mistrust are also explored here. The doctoral dissertation examines the migration policy of the EU as a political union, which is ideologically generative and based on the principles of solidarity, a political approach that has no analogues, similarly, it is studied how the increase in the number of migration affected the unity of the policy, why the migration crisis in the EU arose and how these events led to the consequences.

19. სადისერტაციო ნაშრომი განიხილავს რუსეთ-საქართველოს ურთიერთობების შედეგად წარმოქმნილ ხანგრძლივ კონფლიქტს და მის თანმდევ რეალურ მდგომარეობას. გაანალიზებულია რუსეთ-საქართველოს კონფლიქტი როგორც სამხრეთ კავკასიის რეგიონში მიმდინარე პროცესებთან, ასევე გლობალურ გეოპოლიტიკურ და გეოსტრატეგიულ დოქტრინებსა და პროექტებთან მიმართებაში. ანალიზის საფუძველზე განსაზღვრულია არსებული კონფლიქტის გადაჭრის გზები და შემუშავებულია რეკომენდაციები.

The thesis examines the long-term conflict resulting from Russia-Georgia relations and the real situation that follows it. The Russia-Georgia conflict is analyzed both in relation to the ongoing processes in the South Caucasus region, as well as in relation to global geopolitical and geostrategic doctrines and projects. Based on the analysis, the ways of solving the existing conflict are determined and recommendations are developed.

20. სადისერტაციო ნაშრომი განხილულია შემდეგი საკითხები: საქართველო ტრანსფორმირებად მსოფლიოში: წინააღმდეგობები საქართველო აშშ-ს შორის პოლიტიკური თანამშრომლობის გზაზე; საქართველოსა და ამერიკის შეერთებული შტატების პოლიტიკური თანამშრომლობა XX საუკუნის 90-იანი წლების ბოლოსა და 2000-იანი წლების დასაწყისში; ამერიკის შეერთებული შტატებისა და საქართველოს სამხედრო-პოლიტიკური ურთიერთობა თანამედროვე ეტაპზე.

The dissertation discusses the following issues: Georgia in a transforming world: contradictions

On the way of political cooperation between Georgia and the USA; Political cooperation between Georgia and the United States of America in the late 90s and early 2000s; Military-political relations between the United States of America and Georgia at the modern stage.

21. დისერტაციაში დეტალურად განიხილება: სპეციალური ანტიკორუფციული ორგანოს შექმნის სამართლებრივი საფუძველი, ინსტიტუციური ადგილმდებარეობის საკითხი, ხელმძღვანელის დანიშვნისა და გათავისუფლების სტანდარტები, დამოუკიდებლობის პერსონალის წესები, შერჩევისა დანიშვნის პროცედურები. ნაშრომში ევროკავშირის პრაქტიკასთან ერთად მოცემულია კორუფციასთან ბრძოლის ისტორიის მიმოხილვა როგორც ევროპაში ისე საქართველოში, ამასთან განხილულია კორუფციის წარმომქმნელი სხვადასხვა ფაქტორები, მათ შორის პრობლემები კონკურენციის პოლიტიკაში, კავკასიის რეგიონში არსებული გამოწვევები და თანამედროვე ტექნოლოგიების განვითარების ზეგავლენა, ჩვენ შევეცადეთ ევროკავშირის წევრი ქვეყნების პრაქტიკაზე დაყრდნობით მკაფიო ზღვარი გაგვევლო მულტიფუნქციური სპეციალიზებული ანტიკორუფციული უწყების სუსტ და ძლიერ მხარეებზე, ამასთან მიმოვიხილეთ ის ქვეყნებიც სადაც საქართველოს მსგავსად ერთი კონკრეტული უწყება არ არის პასუხისმგებელი კორუფციასთან გამკლავებაზე.

The disertation discusses in detail: the legal basis for the existence of a specialized anticorruption body, the location of the institution, the rules for the appointment and
dismissal of the head of the institute, independence standards, the procedure for the
selection and appointment of personnel. In this paper, there is also given the review of
measures faiting Against corruption as in Europe also in Georgia. Therefore it is also
discussed rooths of the corruption. Even the problems in competition policies, the
challenges which are in Caucasus Region and the impacts of modern technology. Based
on the practice of the European Union member countries we tried to underline at strength
and weakness side's of the multifunctional specialized anti corruption agency. Also we
reviewed that countries, where similar to Georgia, there is not one concrete department
which is responsible to deal with the corruption.

22. გეოპოლიტიკური რეალობის და ეთნიკური პოლიტიკის სიღრმისეული განხილვით, სადისერტაციო ნაშრომში ქართული კონფლიქტების ანალიზი მოვახდინეთ, რომელიც ორი მიმართულებით განვიხილეთ. კერძოდ, ვიმსჯელეთ კონფლიქტების გამომწვევ, როგორც საერთაშორისო, სახელმწიფოებრივ მიზეზებზე. ამ თვალსაზრისით განვიხილეთ აფხაზეთის და ცხინვალის რეგიონის კონფლიქტები, ასევე შევისწავლეთ 2008 წლის აგვისტოს ომის გამომწვევი მიზეზები. კონფლიქტებთან დაკავშირებით გავაკეთეთ მრავალმხრივი, ობიექტური შეფასებები. და კრიტიკული ნაშრომში მნიშვნელოვანი ადგილი დავუთმეთ, კონფლიქტებში საერთაშორისო აქტორის ჩართულობის საკითხს, რომელიც 2008 წლის რუსეთ-საქართველოს ომის შემდგომ პერიოდში, სხვადასხვა სამშვიდობო ფორმატით გამოიხატა. დისერტაციაში ცალკე თავი დაეთმო, აფხაზეთთან და ცხინვალის რეგიონთან პრობლემების მოგვარების ჩვენეული მოდელის განხილვას.

With an in-depth discussion of the geopolitical reality and ethnic politics, we analyzed the Georgian conflicts in our dissertation, which we discussed in two directions. In particular, we discussed the causes of the conflicts, both international and domestic. The paper focuses on the involvement of an international actor in the conflict, which manifested itself in various peace formats in the aftermath of the 2008 Russia-Georgia war. A separate chapter in the dissertation was devoted to discussing our model of problem solving with Abkhazia and the Tskhinvali region.

23. ნაშრომში ყურადღება გამახვილებულია თანამედროვე სახელმწიფოთა საგარეო პოლიტიკის კვლევის თეორიულ-მეთოდოლოგიურ საფუძვლებზე, საგარეო პოლიტიკის როგორც პოლიტიკური ანალიზის ობიექტზე, ეროვნულ ინტერესებზე თანამედროვე სახელმწიფოთა საგარეო პოლიტიკაში. ნაშრომში განხილულია ამერიკის საგარეო პოლიტიკის თანამედროვე ტენდენციები სპარსეთის ყურეში, ამერიკის შეერთებული შტატების ნაციონალური ინტერესები სპარსეთის ყურეში ამერიკის თანამედროვე საგარეო პოლიტიკური სტრატეგიის რეალიზაციის კონტექსტში.

The scientific work focuses on the theoretical and methodological foundations of the study of the foreign policy of the modern states, the object of the foreign policy as political analysis, national interests in the foreign policy of the modern states. This scientific work there is discussed the current trends of the United States foreign policy in the Persian Gulf, the national interests of the United States in the context of the implementation of the modern American foreign policy strategy in the Persian Gulf.

24. სადისერტაციო ნაშრომის მიზანია გაანალიზდეს საერთაშორისო ფაქტორების, უმთავრესად, ევროპის გავლენა საქართველოს ინსტიტუციონალურ მოწყობაზე. კლასიკურ საერთაშორისო ურთიერთობებთან (სახელმწიფოებს შორის პოლიტიკურ ურთიერთობებთან) ერთად გაანალიზებული, აგრეთვე ევროპული იდეების (ფასეულობების/ღირებულებების) გავლენა საქართველოს პოლიტიკური ინსტიტუციების მოწყობის ფორმებზე.

The purpose of dissertation is to analyze the influence of international factors, mainly Europe, on the institutional order of Georgia. We tried to analyze classical international relations (political relations between states) and influence of European ideas (values) on the forms of order of Georgian political institutions.

25. წინამდებარე სადისერტაციო ნაშრომში "ტრანსნაციონალური საფრთხეები და საქართველოს ეროვნული უშიშროება" წამოყენებული ჰიპოთეზის თანახმად, გამოკვლეულია მსოფლიოში ტრანსაციონალური საფრთხეების პროცესები და საქართველოს ეროვნული უშიშროების უზრუნველყოფის განსაკუთრებული პრობლემები, რამაც აქტუალობა შეიძინა გლობალიზებულ ინფორმაციულ ეპოქაში, როდესაც ცივილიზაციის განვითარების უპრეცედენტო შესაძლებლობებთან ერთად, გამოიკვეთა არაპროგნოზირებადი და ტექნოლოგიურად უზომოდ გამრავალფეროვნებული ტრანსაციონალური საფრთხეები, რომელთა წინაშეც ქვეყნების, როგორც საშინაო პოლიტიკა, ისე საერთაშორისო ურთიერთობების მთელი სისტემა ხდება უფრო და უფრო დაუცველი. ამიტომაა, რომ აშშ-ის და სხვა ქვეყნების მთავრობები მთლიანად მას და მის ცალკეულ გამოვლინებებსაც მიიჩნევენ ეროვნული უშიშროების ერთ-ერთ მთავარ გამოწვევად. ამიტომაც საქართველოს სწრაფვაში იქცეს საერთაშორისო სრულფასოვან მონაწილედ, ერთ-ერთ განმსაზღვრელ ურთიერთობების აუცილებელ წინაპირობად უნდა განვიხილოთ, ტრანსანაციონალური საფრთხეების საშიშროების გათვალისწინებით ეროვნული უშიშროების უზრუნველყოფის პოლიტიკის სრულყოფა.

According to the hypothesis presented in the present dissertation "Transnational Threats and National Security of Georgia", the processes of growth of transnational threats in the world and the problems of ensuring the national security of Georgia, that gained special urgency in the extremely global information age, when, along with the unprecedented opportunities for the development of civilization, unpredictable and technologically immensely diversified transnational threats emerge, in the face of which both the domestic policy of countries and the entire system of international relations become increasingly vulnerable. That is why the governments of the United States and other countries as a whole consider it and its individual manifestations as one of the major challenges to national security. Therefore, in Georgia's quest to become a full participant in international relations, one of the defining prerequisites must be the improvement of the national security policy, taking into account the threat of transnational threats.

26. სადისერტაციო ნაშრომი განხილულია შემდეგი საკითხები: ეროვნულ - განმათავისუფლებელი მოძრაობის არსი, წარმოშობა და განვითარება, ეროვნული მოძრაობა საბჭოთა ოკუპაციის პერიოდში 1987 წლამდე, ეროვნული მოძრაობის პოლიტიკურ ორგანიზაციებად სტრუქტურირება, მსოფლიო გეოპოლიტიკური კრიზისი XX საუკუნის 80-იანი წლების მიწურულს და ეროვნული მოძრაობის აღმავლობა.

The dissertation discusses the following issues: the essence, origin and development of the national liberation movement, the national movement during the Soviet occupation until 1987, the structuring of the national movement into political organizations, the world geopolitical crisis at the end of the 80s of the 20th century, and the rise of the national movement.

სადოქტორო ნაშრომში, "საერთაშორისო არასამთავრობო ორგანიზაციების 27. გავლენა სახელმწიფოების პოლიტიკაზე", განიხილავს თუ რას წარმოადგენს საერთაშორისო ორგანიზაციები და რა პროცესებმა შეუწყო ხელი ორგანიზაციების განვითარებას. ყურადღება გამახვილებულია ძირითად მახასიათებლებზე, რომლებიც არასამთავრობო ორგანიზაციებს განასხვავებს

სამთავრობოთაშორისო ორგანიზაციებისგან. განხილულია არასამთავრობო ორგანიზაციებისა და სამთავრობოთაშორისო ორგანიზაციების ურთიერთობა და თანამშრომლობის ძირითადი საფუძვლები. კონკრეტული რეალური მაგალითების საფუძველზე შესწავლილია არასამთავრობო ორგანიზაციების მიზნები და ის მიმართულებები, რომლებიც არასამთავრობო ორგანიზაციების ინტერესის სფეროს წარმოადგენს. განხილულია "ამნესტი ინტერნეიშენალი", რომელიც ფუნქციონირებს ადამიანის უფლებების დაცვის მიმართულებით, "გრინპისი" გარემოს დაცვის მიმართულებით და "ქეა" ჰუმანიტარული მიმართულებით. თუმცა ზემოთ მოცემული საერთაშორისო არასამთავრობო ორგანიზაციების გარდა, ნაშრომში სხვა უამრავი საერთაშორისო თუ ადგილობრივი არასამთავრობო ორგანიზაციაა განხილული. დისერტაციაში დეტალურად არის შესწავლილი ზემოთ ჩამოთვლილი ორგანიზაციების მიზნები, ბიუჯეტი, პროგრამები და გავლენის მოხდენის მეთოდები, რომლებსაც ისინი იყენებენ სახელმწიფო პოლიტიკაზე გავლენის მოხდენის მიზნით. შესწავლილია ქვეყნის პოლიტიკური რეჟიმის მათი გავლენა არასამთავრობო ორგანიზაციების ტიპები და განვითარებასა ჩამოყალიბებაზე. ყურადღება გამახვილებულია და დემოკრატიული და ავტორიტარული რეჟიმის ძირითად მახასიათებლებზე და ნაჩვენებია თუ როგორი ტიპის არასამთავრობო ორგანიზაციაა დამახასიათებელი კონკრეტული რეჟიმისთვის.

This doctoral dissertation, "The Impact of International Non-Governmental Organizations on State Policy", It discusses whether international organizations and what processes will shape the development of these organizations. The focus is on the key characteristics that distinguish NGOs from intergovernmental organizations. The relationship between nongovernmental organizations and intergovernmental organizations and the basic principles of cooperation are discussed. Based on concrete real examples, the goals of non-governmental organizations and the areas that are of interest to non-governmental organizations are studied. Amnesty International, which operates in the field of human rights, Greenpeace in the field of environmental protection and CARE in the field of humanitarian issues are discussed. However, in addition to the above-mentioned international non governmental organizations, the paper discusses numerous other international or local non-governmental organizations. The dissertation examines in detail the goals, budgets, programs, and methods of influence of the organizations listed above that they use to influence public policy. The types of political regime in the country are studied and their impact on the development and formation of NGOs. The focus is on the key features of democratic and authoritarian regimes and shows what type of NGO is typical for a particular regime.

28. თანამედროვე მსოფლიოში ევროკავშირი წარმოადგენს ერთ-ერთ მნიშვნელოვან პოლიტიკურ აქტორს, რაც თავის მხრივ ევროინტეგრაციის პროცესის გაღრმავებამ და ზრდამ გამოიწვია. სადისერტაციო ნაშრომში განხილულია ევროკავშირის სამეზობლო პოლიტიკა, მისი განხორციელების

გზები და ის პრინციპები საქართველოსთან მიმართებაში, რომელმაც საბოლოოდ განსაზღვრა წამოწყებული რეფორმების წარმატება და წინსვლა ევროინტეგრაციის გზაზე. დეტალურადაა მოცემული საქართველოში არსებული დემოკრატიული ინსტიტუტების რეფორმაციის, განვითარებისა და გამართული ფუნქციონირების ეტაპები, სამოქალაქო საზოგადოებისა და არასამთავრობო სექტორის მნიშვნელობა პოლიტიკური ნაბიჯების დაგეგმვასა და საბოლოო ჩამოყალიბებაში.

In the modern world, the European Union is one of the most important political actors and it is caused by the deepening and growth of the European integration process. The dissertation discusses the regional policy of the European Union, the ways of its implementation, and the principles towards Georgia, which finally determined the success of the initiated reforms and the progress on the path of European integration. The paper details the stages of reform, development, and functioning of the existing democratic institutions in Georgia, the importance of civil society and the non-governmental sector in planning and finalizing political steps.

29. სივრცეში მსოფლიოში ყოფილ საბჭოთა და ზოგადად მთელ სეპარატისტული სუბიექტების დაურეგულირებელი სტატუსი ერთ-ერთ მთავარ გამოწვევად რჩება საერთაშორისო ურთიერთობებისთვის, რაც თავის მხრივ არაორაზროვანი განაპირობებს ცხადი და სტანდარტის დამკვიდრების მნიშვნელოვანია იმის განსაზღვრა თუ, საჭიროებას. როგორ იყენებენ პოლიტიკოსები და სეპარატისტული მოძრაობები მოვლენების ინტერპრეტაციის მეთოდს დამოუკიდებლობის მობილიზების მიზნით. ნაშრომი, მაგალითზე დაყრდნობით, პასუხს სცემს შემდეგ იუგოსლავიის ქვეყნების დისკურსისა კითხვას: აფხაზეთის პოლიტიკური და მახასიათებლების გათვალისწინებით, გააჩნია თუ არა მას თვითგამორკვევისა და სეცესიის განხორციელებაზე ლეგიტიმური პრეტენზიის გაცხადების უფლება.

The unregulated status of separatist entities in the former Soviet Union and around the world in general remains one of the main challenges for international relations, which in turn necessitates the establishment of a clear and unambiguous standard. It is important to determine how politicians and separatist movements use the method of interpreting events to mobilize for independence. Based on the example of the countries of the former Yugoslavia, the paper answers the following question: Considering the political discourse and characteristics of Abkhazia, does it have the right to make a legitimate claim for self-determination and secession?

30. წინამდებარე სადოქტორო ნაშრომში – "კვიპროსის კონფლიქტი და მისი გადაწყვეტის პერსპექტივები" – გაანალიზებულია კვიპროსის კონფლიქტი, მისი წარმოშობის მიზეზები, განვითარების ეტაპები და მის მოგვარების მცდელობასთან დაკავშირებული მოლაპარაკებების პროცესის მთელი დინამიკა.

The presented doctoral dissertation - "The Cyprus conflict and the prospects for its resolution" - analyzes the Cyprus conflict, its origins, stages of the development and the whole dynamics of the negotiation process related to the attempts of resolving it.

ნაშრომი ეძღვნება იმ ანალიზს, თუ როგორ ნელა და რთულად იქცევიან 31. ქვეყნები-საქართველო უკრაინა ევროპული ტიპის პოსტსაბჭოთა და რაც განპირობებულია როგორც საშინაო, ისე საგარეო დემოკრატიებად, ფაქტორებით. ასევე ნაჩვენებია, როგორია მათი პოლიტიკური განვითარების თავისებურებანი და რა ტიპის გავლენა აქვს მათზე რუსეთს. მსგავსება, რაც ამ შემთხვევებში გვხვდება, არის სსრკ იდეოლოგიის - მარქსიზმ-ლენინიზმის 70 წლიანი გავლენა. სსრკ-ს დაშლის შემდეგ მასში შემავალმა 15-მა რესპუბლიკამ მოიპოვა დამოუკიდებლობა, მათ შორის უკრაინამ და საქართველომ. მიუხედავად ამისა, ამ სახელმწიფოებს არ გააჩნდათ მმართველობის საკუთარი გამოცდილება და არსებობდნენ როგორც ინდივიდუალური, სუვერენული სახელმწიფოები. 1991 წლიდან ეს სახელმწიფოები ებრძოდნენ პოსტსაბჭოთა ისეთ გავლენებს, როგორიცაა ძველი პრაქტიკის და ოლიგარქიის მმართველობა, უსამართლო არჩევნები, კანონის უზენაესობის, დამოუკიდებელი სასამართლოს არარსებობა და კორუფცია.

This work is dedicated to find out how post-Soviet union states, such as Georgia and Ukraine is becoming European - style democracies. Also it will be shown how state-building process is going time by time and what type of influence is Russia having. The similarity which can be found in these cases is 70 years of influence of the USSR ideology-Marxism-Leninism. After a collapse of the USSR, 15 republics obtained independence including Ukraine and Georgia. Nonetheless, this states had no foundation of governing and existing as an individual, sovereign state. Since 1991, these states were struggling with the post-Soviet union influences, such as oligarchy ruling, unfair elections, an absence of rule of law and corruption.

32. ნაშრომში გადმოცემულია დემოკრატიული ინსტიტუტების და რეჟიმების ტრანსფორმაციის მიზეზების თეორიული გააზრების მცდელობა სხვადასხვა ისტორიულ ეპოქაში, მათ შორის თანამედროვე პირობებშიც. სხვადასხვა ისტორიულ პერიოდში დემოკრატიული ინსტიტუტების ფორმირებისა და ევოლუციის პროცესის ანალიზი ემსახურება როგორც ისტორიული მიმოხილვის ამოცანას, სადაც გამოვლენია დემოკრატიის განვითარების ძირითადი სტადიები, ისე დემოკრატიული ინსტიტუტების გენეზისისა და ევოლუციის თეორიული ანალიზის ამოცანას.

In the work is given the theoretical understanding of the transformation causes of democratic institutions and regimes in different historical epochs, including modern conditions. In different historical periods, the analysis of the formation and evolution processes of democratic institutions serves as a historical review of the main stages of democracy, as well as the theoretical analysis of the genesis and evolution of democratic institutions.

ნაშრომში "ევროკავშირის 33. სადისერტაციო როლი აღმოსავლეთ კონფლიქტების დარეგულირებაში პარტნიორობის ქვეყნების (მოლდოვას, საქართველოს და უკრაინის მაგალითზე)" განხილულია ევროკავშირის, როგორც თანამედროვე საერთაშორისო ურთიერთობების ერთ-ერთი წამყვანი აქტორის მიდგომები და განხორციელებული ქმედებები ახლო სამეზობლოს კონფლიქტების გადაქრის კუთხით. ნაშრომში განხილული და შეფასებულია ევროკავშირის, როგორც გლობალური მედიატორის ისტორიული გამოცდილება და მის მიერ განხორციელებული სხვადასხვა სამშვიდობო აქტივობები. ევროკავშირის ჩართულობა სამეზობლოს კონფლიქტების დარეგულირებაში განხილულია სამი სახელმწიფოს კონფლიქტის მაგალითზე: მოლდოვის, საქართველოს და უკრაინის.

PhD thesis, entitled "The EU's Role in Conflict Resolution of the Eastern Partnership Countries (The Examples of Moldova, Georgia and Ukraine)", discusses the approaches and actions taken by the EU as one of the leading actors in modern international relations to resolve conflicts in its Neighborhood. The paper discusses and evaluates the historical experience of the European Union as a global mediator and the various peacekeeping activities. The involvement of the European Union in the settlement of neighborhood conflicts is discussed in the paper on the example of the conflict of three countries: Moldova, Georgia and Ukraine.

34. ნაშრომში განხილულია: სახელმწიფო გადატრიალების თეორიულმეთოდოლოგიური და ისტორიული საფუძვლები, 1991-1992 წლების დეკემბერიანვრის სახელმწიფო გადატრიალების წინაპირობები საქართველოში, ზვიად გამსახურდიას ხელისუფლების დამხობა და საერთაშორისო-პოლიტიკური კონტექსტი.

PhD thesis discusses: the theoretical, methodological and historical foundations of the coup d'état, the preconditions of the coup d'état of December-January 1991-1992 in Georgia, the overthrow of the government of Zviad Gamsakhurdia and the international political context.

35. ნაშრომში დიპლომატიის ინტეგრაციული განხილულია: თანამედროვე საგარეო პოლიტიკის განხორციელების განზომილება, ევროკავშირის თავისებურებები, ევროკავშირისა და მისი წევრი სახელმწიფოების დიპლომატიური საქმიანობა: პრაქტიკული ასპექტები, ევროკავშირის საგარეო პოლიტიკა აღმოსავლეთპარტნიორობის ქვეყნებთან საქართველოს მაგალითზე. PhD thesis discusses: the integrative dimension of modern diplomacy, the peculiarities of the implementation of the EU's foreign policy, the diplomatic activity of the EU and its member states: practical aspects, the EU's foreign policy with the Eastern Partnership countries on the example of Georgia.

36. ნაშრომი განიხილავს შეერთებული შტატების ახლო აღმოსავლეთის საგარეო პოლიტიკის პრიორიტეტებს ახლო აღმოსავლეთის რეგიონში. პირველ თავში სრულყოფილად შევისწავლეთ ირანის თანამედროვე გეოპოლიტიკა აღმოსავლეთის რეგიონში, მისი სტრატეგიული მიზნებისა და სახელმწიფო იდეოლოგიის ჩათვლით. მეორე თავში შესწავლილი და გაანალიზებული ირანის საგარეო პოლიტიკის ძირითადი ვექტორები. მესამე თავში გამოკვეთილია აშშ-ს საგარეო პოლიტიკის ძირითადი ვექტორები. ნაშრომში გაანალიზებულია ირანისა ამერიკის შეერთებული შტატების სამომავლო თანამშრომლობის სირთულეები. ვიმსჯელეთ პერსპექტივებზე, რომლებსაც შეუძლიათ გადამწყვეტი აღმოსავლეთში სტაბილურობის შეასრულონ ახლო დისერტაციის დასასრულს წარმოვადგინეთ კვლევის ზოგადი შედეგები და რეკომენდაციები.

Thesis discusses some priorities of US Middle East foreign policy in the Middle East region. In the first chapter, we have comprehensively studied the modern geopolitics of Iran in the Middle East region, including its strategic goals and state ideology. In the second chapter, we have explored as well as analyzed the key vectors of Iran's foreign policy. In the third chapter, we have outlined the main vectors of US foreign policy. We tried to highlight the difficulties of future cooperation between Iran and the United States. We have outlined the prospects that can play a key role in achieving stability in the Middle East. In the conclusion of the thesis, we have presented the general results of the research and recommendations.

37. ნაშრომში ყურადღება გამახვილებულია ევროკავშირის ენერგეტიკული თანამშრომლობის გეოპოლიტიკური და გეოეკონომიკური ფაქტორების სისტემურ შესწავლასა და ანალიზზე, იმ გამოწვევებზე, რაც მათ ურთიერთობებს ახლავს თან. აღნიშნული ფაქტორების კვლევა კიდევ უფრო აქტუალური ხდება ევროკავშირის ენერგეტიკული უსაფრთხოების პრობლემის გამო, რომელიც მკვეთრად დამოკიდებულია რუსულ ენერგორესურსებზე. ნაშრომში განხილულია უკრაინის კრიზისის და რუსეთ-უკრაინის ომის შედეგები. უკრაინის მოვლენების გარშემო ერთმანეთს ეჯახება ისეთი მსხვილი პოლიტიკური აქტორების ინტერესები როგორის არის აშშ, რუსეთი და ევროკავშირი, რამაც თავის მხრივ კონფლიქტი გაზარდა როგორც რეგიონალურ და ასევე გლობალურ დონეზე. ნაშრომში განსაკუთრებული ყურადღება ექცევა რუსეთსა და ევროკავშირს შორის

ენერგეტიკულ თანამშრომლობაში ენერგეტიკული უსაფრთხოების პერსპექტივების ანალიზს.

PhD thesis focuses on the systematic study and analysis of the geopolitical and geoeconomic factors of EU energy cooperation, and the challenges that accompany their relations. The study of the mentioned factors becomes even more relevant due to the problem of energy security of the European Union, which strongly depends on Russian energy resources. PhD thesis discusses the consequences of the Ukraine crisis and the Russia-Ukraine war. The interests of such major political actors as the USA, Russia, and the European Union are clashing around the actions in Ukraine, which in turn has increased the conflict both at the regional and global levels. The thesis pays special attention to the analysis of energy security perspectives in energy cooperation between Russia and the European Union.

38. სადისერტაციო ნაშრომი ეძღვნება რეგიონის რეგიონული კავკასიის უსაფრთხოების პირობების არსს და მის სისტემაში საქართველოს როლისა და განსაზღვრას. საინტერესო ფორმითაა ადგილის ასახული რეგიონის გეოპოლიტიკური იდენტობა და მისი როლი, ადგილი საერთაშორისო კონფლიქტების პოლიტიკაში. განხილულია სამხედრო პოლიტიკური კლასიფიკაციასა მათ ტრანსფორმაციას, ახალი საერთაშორისო და უსაფრთხოების სისტემის პირობებში (რუსეთ-საქართველოს კონფლიქტის მაგალითზე). ნაშრომში გაანალიზებულია რეგიონში მიმდინარე ინტერგაციული მოვლენების სრული სპექტრი და გამოკვეთილია სეპარატიზმის არსი, როგორც სამხედრო-პოლიტიკური კონფლიქტების ბუნება და წარმოშობის მიზეზები, თუ რა ეროვნულ, რეგიონალურ და ახდენენ ისინი საერთაშორისო გავლენას უსაფრთხოებაზე.

The dissertation is dedicated to the essence of the regional security conditions in the Caucasus region and the definition of Georgia's role and place in its system. Interestingly reflected region geopolitical identity and its role in international politics. The classification of military-political conflicts and their transformation under the new international security system (on the example of the Russia-Georgia conflict) are discussed. The research paper analyzes the full range of current integration events in the region and highlights the essence of separatism as the nature and origins of military-political conflicts and their impact on national, regional and international security.

39. ნატოს გაფართოების საკითხი წარმოადგენს ევროპის უსაფრთხოებისა და სტაბილურობის უზრუნველყოფის უმნიშვნელოვანეს მიმართულებას. თანამედროვე პერიოდში ალიანსში ახალი სახელმწიფოების გაწევრიანება,

უმთავრესად, განიხილება, როგორც რუსეთის შეკავების სტრატეგია. აღნიშნული ფენომენის შესწავლისათვის აუცილებელია გაანალიზებულ იქნეს 1990-იანი წლების აშშ-ევროპის ქვეყნების დებატები ალიანსის გაფართოების შესახებ, 2000-იან წლებში ალიანსის ინტერესები პოსტ-საბჭოთა სივრცეში და უახლესი, მიმდინარე მოვლენა - უკრაინა, მოლდოვეთი, საქართველოს კანდიდატობის საკითხი. წინამდებარე ნაშრომში მეცნიერულად შესწავლილი და გაანალიზებულია ზემოაღნიშნული პრობლემატიკა, გაკეთებულია დასკვნები და შეთავაზებულია შესაბამისი რეკომენდაციები.

NATO expansion has the right to guarantee the safety and security of Europe. In the modern period, the joining of new states to the alliance is mainly considered as a strategy to contain Russia. For the study of the mentioned phenomenon, the US-European debates of the 1990s about the expansion of the alliance, the interests of the alliance in the post-Soviet space in the 2000s and the most recent, current event - the decision of the candidates of Ukraine, Moldova, Georgia. In this work, the above-mentioned problems are scientifically studied and analyzed, conclusions are drawn and specific projects are discussed.

40. სადისერტაციო ნაშრომი - "ბრექსიტი - საერთაშორისო პოლიტიკის აქტუალური ეძღვნება იდიდ ბრიტანეთისა ჩრდილოეთ ირლანდიის და გაერთიანებული სამეფოს მიერ ევროკავშირის დატოვების პროცესს და მის განმაპირობებელ ფაქტორებს. ბრექსიტის პრობლემის თვალსაჩინოდ წარმოდგენისთვის მოცემული ნაშრომი განიხილავს დიდი ბრიტანეთისა და ევროკავშირის ურთიერთობებს, ბრექსიტის რეფერენდუმის გამომწვევ მიზეზებსა და ევროკავშირიდან გასვლის პოლიტიკურ და ეკონომიკურ განსაზღვრებებს. ეს ყოველივე ერთიან კონცეფციაში განსაზღვრავს პრობლემის არსს, რამაც შესაძლებლობა მისცა დიდ ბრიტანეთს დაეტოვებინა ევროკავშირი.

The dissertation paper "Brexit - A Topical Issue In International Politics" examines the process whereby the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland withdrew from the European Union and the factors that played a part in it. The dissertation paperwork examines the relationship between the UK and the EU, also the reasons that made referendum on Brexit possible as well as the political and economic implications of leaving the European Union. It defines the essence of the problem in a concept, which allows the UK to leave the European Union.

41. სადისერტაციო ნაშრომი ეხება მეტად აქტუალურ პრობლემებს, რომელსაც დღესდღეობით საქართველოს ეროვნული უსაფრთხოების პოლიტიკა განსაკუთრებით მწვავედ განიცდის. არახალია ის ფაქტი, რომ გლობალიზაციის პროცესი მასში ჩართულ მონაწილეებს ახალ ურთიერთობებს, კავშირებს და გამოწვევებს სთავაზობს. ახალ ეპოქას მოიხსენიებენ ე.წ. "ციფრულ სამყაროდაც", სადაც ინფორმაციის გავრცელება განსაკუთრებით სწრაფად მიმდინარეობს, ტექნოლოგიური პროცესების მზარდი დონე კი

სულ უფრო ითხოვს უსაფრთხოების სისტემის სრულყოფის გზების ძიებას. აღნიშნულ საკითხებს განსაკუთრებით მწვავედ განვითარებადი ქვეყნები განიცდიან. მათ უწევთ ისე დაგეგმონ და გადააწყონ საგარეო თუ საშინაო პოლიტიკა, რომ თავიანთი ქვეყნის ეროვნული ინტერესების დაცვის ფონზე, საერთაშორისო ურთიერთობების სრულფასოვან წევრებად მოიაზრებოდნენ. ნაშრომის პირველ თავში განხილულია ეროვნული უსაფრთხოების მეთოდოლოგიური ჩარჩო და უცხოური გამოდილების მაგალითებია მოყვანილი, მეორე თავში მიმოხილულია საქართველოს გეოპოლიტიკური მდებარეობა, ხაზია გასმული კავკასიის რეგიონის მნიშვნელობაზე, ბოლო, მესამე თავში დასმულია ეროვნული უსაფრთხოების ძირითადი პრობლემები და ჩამოყალიბებულია ის ძირითადი მიმართულებები, რაც ავტორის აზრით სფეროს სრულყოფისთვის საჭირო ნაბიჯებს წარმოადგენს.

The dissertation, entitled: "Foreign challenges of national security of Georgia" addresses the most pressing problems, which today the policy of national security of Georgia is particularly acute. Not new is the fact that the globalization process offers new relationships, connections and challenges to the participants involved. The new era is referred to as the so-called Even in the "digital world", where information dissemination is particularly fast, and the growing level of technological processes is increasingly demanding the search for ways to improve the security system. These issues are particularly acute in developing countries. They have to plan and rearrange their foreign or domestic policies in such a way that they are considered full members of international relations in the light of the protection of their national interests. In the first chapter of the work, is is discuses the methodological frame, work of national security and are given examples of foreign exposure. In the second chapter it is ceviewed the geopolitical location of Georgia, is emphasized the importance of the Caucasus region. At last, in the third chapter are posed the main problems of national security and there are established the main directions, which according to the authors opinion are necessary steps for the improvement of the field.

42. ნაშრომში განხილულია ჰიბრიდული ომის არსი და მისი გამოვლინების ფორმები. ომის" გაანალიზებული და შედარებულია "ჰიბრიდული განვითარების ისტორიული ეტაპები. განხილულია რუსეთ-უკაინის 2014 წლის რუსეთ-უკრაინის ჰიბრიდული ომის ევოლუცია ისტორიულ რეტროსპექტივაში, ჰიბრიდული ომის სხვადასხვა მეთოდებთან ერთად, მათ შორის კიბერ-სფეროს გამოყენების მასშტაბი. მოყვანილია რუსეთის ახალი თაობის ომის წარმოების 8 ფაზიანი მოდელი. გაანალიზებულია ევროკავშირის წევრ და არაბულ ქვეყნებში არსებული ჰიბრიდული გამოწვევები, მათ შორის ისრაელი და ჰესბოლას, არაბული გაზაფხულისა და ნიდერლანდების მაგალითზე. განხილულია ჰიბრიდული ომის მწარმოებელი აქტორისათვის დამახასიათებელი ნიშნები. ამასთან დადგენილია რბილი ძალის როლი ამერიკის შეერთებული შტატების საგარეო პოლიტიკაში (ვაშინგტონის პოლიტიკის უმთავრესი კომპონენტია მასობრივი კულტურა). განხილულია 2016 წლის აშშ-ს საპრეზიდენტო არჩევნებში რუსეთის ჰიბრიდული დადასტურებულია შესაბამისი ძალის გამოყენება და უწყებების ჩატარებული ექსპერტიზით. მოხსენიებულია კოვიდ-19 პანდემიის დროს ჩინეთის მიერ გამოყენებული რბილი ძალა (საკომუნიკაციო კამპანია), როგორც სტრატეგიული კომუნიკაციის ნაწილი. ამ უკანასკნელის მთავრობის სასიცოცხლო ამოცანაა, რომ გაზარდოს მისი კულტურული და იდეოლოგიური გავლენა და, შესაბამისად გაზარდოს მისი რბილი ძალა. ნაშრომში განხილულია ევროკავშირისა და ნატოს ჩართულობა ჰიბრიდული გამოწვევების წინააღმდეგ ბრძოლაში და საქართველოსთან დაკავშირებული გამოწვევები.

The work discusses the essence of hybrid war and its manifestations. The historical stages of the development of "hybrid war" are analyzed and compared. The evolution of Russia-Ukraine's 2014 Russia-Ukraine hybrid war is discussed in historical retrospect, along with the various methods of

hybrid warfare, including the extent of the use of the cyber-sphere. An 8-phase model of Russia's new generation war production is presented. The paper also analyzes the hybrid challenges in the EU and Arab countries, including Israel and Hezbollah, using the examples of the Arab Spring and the Netherlands. The characteristic features of a hybrid warfare actor are discussed. In addition, the role of soft power in the foreign policy of the United States of America is established (mass culture is the main component of Washington's policy). The use of Russia's hybrid force in the 2016 US presidential elections is discussed and confirmed by the expertise conducted by the relevant agencies. The soft power (communication campaign) used by China during the Covid-19 pandemic is mentioned as part of strategic communication. The vital task of the latter government is to increase its cultural and ideological influence and thus increase its soft power. The paper discusses the involvement of the European Union and NATO in the fight against hybrid challenges and challenges related to Georgia.

43. სადისერტაციო ნაშრომი "ჩინეთის რბილი ძალის გავლენა ცენტრალური აზიის ქვეყნებზე", საწყის ეტაპზე განიხილავს ჯოზეფ ნაის თეორიას რბილი ძალის შესახებ და მასზე დარყდნობით ჩინეთის მხრიდან მის გამოყენებას ცენტრალური აზიის ქვეყნებზე. შედეგების განსჯა სამ თავს მოიცავს. პირველი თავი - ჩინეთის საგარეო კურსი ცენტრალურ აზიაში და მისი ძირითადი მახასიათებლების თეორიულ-მეთოდოლოგიური ჩარჩო - სამი ქვეთავისგან შედგება. მეორე თავი სარტყელისა და გზის ინიციატივა, როგორც ჩინეთის გლობალური გავლენების გავრცელების პროექტი - სამი ქვეთავისგან შედგება. ასევე, განვიხილავ სარტყელისა და გზის პროექტს, რომელსაც საფუძველი 2013 წელს ჰუ ჯინტაომ ჩაუყარა და 70-მდე ქვეყნას მოიცავს. ინიციატივა ითვალისწინებს 100-ზე მეტ ინფრასტრუქტურულ პროექტს. 2017 წლიდან, მსოფლიოში გაიზარდა ქვეყნების ინტერესი BRI-ის მიმართ. ასევე აღსანიშნავია ის ფაქტი, რომ BRI-ის მონაწილე განვითარებადი ქვეყნების უმეტესობა ქვეყნებია. ბუნებრივია, პროექტები მნიშვნელოვანია ღარიბი და განვითარებადი ქვეყნებისთვის. მესამე რუსეთისა და თურქეთის ინტერესთა გადაკვეთა განხილულია ცენტრალურ აზიაში და ახალი მსოფლიო გეოპოლიტიკა - სამი ქვეთავისგან შედგება. ასევე განხილულია ცენტრალური აზიის ქვეყნების პოლიტიკურეკონომიკური დამოკიდებულება რუსეთთან. აღსანიშნავია რომ ცენტრალურ ჩინეთის გააქტიურების მიუხედავად, რუსეთი მაინც ინარჩუნებს პოზიციებს ეკონომიკაში. თავდაპირველად რუსეთი უფრო მეტად იყო უსაფრთხოების გარანტი რეგიონში, თუმცა ბოლო პერიოდში ეს შეხედულება გადასახედი გახდა. რუსეთი და ჩინეთი არ აღიარებენ მათ შორის დაპირისპირებას და ყოველთვის მშვიდ კონკურენციაზე საუბრობენ. ნაშრომი მოიცავს დასკვას, შეჯამებას და გამოყენებულ ლიტერატურას.

Scientific Research – "The Impact of China's Soft Power on Central Asian Countries", first discusses Joseph Nye's theory of soft power and based on this theory, how China applies its soft power on Central Asian countries. The judgment of the results includes three chapters. The first chapter - China's foreign course in Central Asia and the theoreticalmethodological framework of its main features - consists of three sub-chapters. In the second subsection, I will discuss the main principles of China's foreign policy. As a result of economic growth, China has been given the opportunity to conduct a foreign policy based on its principles. China's foreign policy is governed by the 1954 Five Principles of Peaceful Coexistence. Also, I will discuss the Belt and Road project, which was launched by Hu Jintao in 2013 and covers about 70 countries. The initiative envisages more than 100 infrastructure projects. Since 2017, countries around the world have increased their interest in BRI. It is also worth noting the fact that most of the BRI participating countries are developing countries. Naturally, such projects are important for poor and developing countries. The 1954 Five Principles of Peaceful Coexistence. The third chapter - the intersection of the interests of Russia and Turkey in Central Asia and the new world geopolitics - consists of three subchapters. Also, I discuss the political-economic attitude of the Central Asian countries towards Russia is discussed. It should be noted that despite China's activation in Central Asia, Russia still maintains its position in the economy. Initially, Russia was more of a guarantor of security in the region, but recently this view has been revised. Russia and China do not recognize the conflict between them and always talk about peaceful competition. The paper includes a conclusion, a summary and an used literature.

44. წარმოდგენილი სადისერტაციო ნაშრომი ეხება დღევანდელ საერთაშორისო თანამეგობრობაში უმთავრეს პრობლემას, სეპარატიზმს, მისი თავიდან არიდების გზებს. სადისერტაციო თემაში განხილული სხვადასხვა ქვეყნის მაგალითების და პრეცედენტების გაანალიზების შემდეგ დავადგინეთ, რომ მხარეთა შორის ურთიერთობების დათბობითა და მოლაპარაკებებით, რომელიც ორივე ხელშემკვრელი მხარის ინტერესს მოიცავს და დააკმაყოფილებს, შესაძლებელი გახდება კონფლიქტების ეფექტიანი სამომავლოდ მშვიდობიანი გზით დასრულება. დასკვნის სახით კი შესაძლოა ითქვას, რომ ევროკავშირს, როგორც ძლიერ პოლიტიკურ და ეკონომიკურ აქვს შესაბამისი მექანიზმი, რომ ჩაერიოს მის მეზობელ გაერთიანებას სახელმწიფოში არსებულ შიდა კონფლიქტებში, როგორც მედიატორი და მნიშვნელოვანი როლი ითამაშოს ქვეყნის შიგნით არსებულ კონფლიქტში. მაგრამ ევროკავშირის წევრ ქვეყნებს შორის თითქმის არ არსებოს სწორად ჩამოყალიბებული იერარქიულად თანმიმდევრობით დალაგებული მიდგომები, რაც გამოიხატება იმაში, რომ არ არის მკვეთრად გამოხატული პოლიტიკური ნება, რომ ევროკავშირმა ეფექტური ქმედითი ნაბიჯები გადადგას კონფლიქტის მოგვარების კუთხით.

The presented dissertation paper is addressed to one of the important problems in modern international relations, separatism, the ways of avoiding it. After analyzing the examples and precedents of different countries discussed in the dissertation topic, we found that by warming up relations between the parties and negotiations that include and satisfy the interests of both contracting parties, it will be possible to end the conflicts effectively and peacefully in the future. In conclusion, EU's mechanism to intervene in internal conflicts in its neighbouring state as a mediator. But there are almost no properly formulated hierarchically sequential approaches between EU member states. The British politician, the EU's highest envoy for foreign policy and the president of the European Commission, Catherine Ashton, noted in one of her speeches that behind everything we do stands for our truth, to protect our interests and to spread our values, we must go beyond borders, and if we are together, we will be able to protect our interests, but if we don't do so, it will be easy to make decisions instead of us.

სადისერტაციო ნაშრომში "კულტურა, როგორც "რბილი ძალის" ელემენტი 45. საერთაშორისო ურთიერთობებში" კულტურა განხილულია,როგორც "რბილი ძალის" ერთ-ერთი მნიშვნელოვანი შემადგენელი კომპონენტი. 🖟 ას საკმაოდ დიდი გავლენის მოხდენა შეუძლია კონკრეტული საზოგადოებისა და ინდივიდის ქცევებსა და აზროვნებაზე. მსოფლიოში "რბილი ძალის" გააქტიურებასთან ერთად კულტურა გადაიქცა საზოგადოებაზე პოზიტიური გავლენის მოხდენის და მიმზიდველობის შექმნის გარანტად. ნაშრომის საკვანძო ნაწილს წარმოადგენს ეროვნული იდენტობისა და კულტურის ურთიერთკავშირი. იდენტობის საკითხები და ეროვნულ უმცირესობათა კონფლიქტის თემები დაკავშირებულია განსხვავებულ კულტურულ ღირებულებებთან და აღქმებთან. შესაბამისად კვლევის მნიშვნელობა ეროვნულ უმცირესობათა კონფლიქტების მოგვარების აუცილებლობიდან გამომდინარეობს.

PhD thesis, entitled "Culture, as an Element of "Soft Power" in International Relations" discusses culture as one of the important components of "soft power". Culture can have quite a big impact on the behaviors and thinking of a particular society and individual. With the activation of "soft power" in the world, culture has become a guarantor of influence and attractiveness. A key part of the thesis is the interrelationship of national identity and culture. Identity issues and conflicts of national minorities are caused by different cultural values and perceptions. Consequently, the importance of research stems from the need to resolve national minority conflicts.

46. სადისერტაციო ნაშრომში შესწავლილი და გაანალიზებულია დასავლური პოლიტიკური კულტურის გენდერული მახასიათებლები და ქართული პოლიტიკური კულტურა ქალთა მიმართ დამოკიდებულების თავისებურებების კონტექსტში. გენდერული პრობლემატიკის წარმოჩენა დემოკრატიზაციის გზაზე დამდგარი სახელმწიფოსთვის სასიცოცხლოდ მნიშვნელოვანია. ნაშრომი შედგება შესავლის, 3 თავისა და 12 ქვეთავის, ცხრილების, დიაგრამების, კვლევის, დასკვნისა და გამოყენებული ლიტერატულის ნუსხისგან.

The dissertation is dedicated to the study of the gender characteristics of Western political culture in the light of its Georgian political culture. Identifying the characteristics of gender issues is vital for the state on the path to communion of democratic values. The paper consists of an introduction, 3 chapters and 12 subsections, the paper is accompanied by research data, tables, diagrams, conclusion and a list of References.

47. ნაშრომში განხილული და შეფასებულია საქართველოსა და ევროკავშირს შორის ურთიერთობის განვლილი გზა, ეკონომიკურ და პოლიტიკურ ჭრილში ევროკავშირში საქართველოს მიღწეული შედეგები და გაწევრიანების სამომავლო მოლოდინები. ნაშრომი შედგება რეზიუმეს, შინაარსის, შესავლის, მიმოხილვის, ლიტერატურის სამი თავის, ათი ქვეთავის, დასკვნის, რეკომენდაციებისა და გამოყენებული ლიტერატურისაგან.

The paper discusses and evaluates the path of relations between Georgia and the European Union, the results achieved in economic and political terms, and the future expectations of Georgia's accession to the European Union. The paper consists of summary, table of contents, introduction, literature review, three chapters, ten subchapters, conclusion, recommendations and references.

48. სადისერტაციო ნაშრომი ეხება თანამედროვე მსოფლიოს უმნიშვნელოვანეს საკითხს - სეპარატიზმის პრობლემას, ესპანეთსა და იტალიაში. რაც ბევრ რეგიონში უსაფრთხოების ხელისშემშლელ ფაქტორად იქცა, ამიტომ ამ საკითხის ირგვლივ მსჯელობა აქტუალურია. სეპარატიზმი იმ საკითხთა შორისაა, რომელიც მსოფლიო თუ რეგიონალურ პოლიტიკას განსაზღვრავს, ასევე უნდა რომ თანამედროვე მსოფლიოში სეპარატიზმი გლობალური აღინიშნოს, უსაფრთხოების მთავარ გამოწვევად იქცა, რა თქმა უნდა ტერორიზმთან ერთად. სადისერტაციო კვლევის პრობლემატიკა, ასევე ითვალისწინებს ზოგადად სეპარატიზმის ცნების ურთიერთკავშირში და მასთან მყოფი ცნებების (ირიდენტიზმი, ნაციონალიზმი, სეცესია) და კონცეფციების ანალიზს, საკითხისსამეცნიერო დამუშავებას, ესპანეთის (ბასკები, კატალონია) იტალიის (ჩრ.რეგიონები) სეპარატისტული კონფლიქტების პრევენციისა და გადაჭრის გზების ძიებას. ამავე დროს ვთავაზობთ თეორიულ და პრაქტიკულ რეკომენდაციებს.

The dissertation deals with one of the most important issues in the modern world – the problem of separatism in Spain and Italy. Which has become a security impediment in many regions, so the debate around this issue is topical. Separatism is one of the issues that determines world or regional politics, and it should also be noted that in the modern world, separatism has become a major challenge to global security, certainly along with terrorism. The problems of the dissertation research also include the analysis of the notion of separatism and its related concepts (irredentism, nationalism, secession) in general, the scientific elaboration of the issue, the search for the separatists of Spain (Basque, Catalonia) and Italy (northern regions). At the same time, theoretical and practical recommendations are offered.

49. ნაშრომში განხილულია ორი კონფლიქტის - კვიპროსის და აფხაზეთის კონფლიქტების - წარმოშობის მიზეზები, მათი თავისებურებები და არსებული შედეგები. აქცენტები დასმულია კონფლიქტის პოზიტიური ძირითადი ტრანსფორმაციის ეტაპზე. მშვიდობის მშენებლობის პროცესში მხარეთა შორის ნდობის აღდგენის და თემთა შორის ურთიერთობის დათბობის თვალსაზრისით, კვიპროსის კონფლიქტი ერთ-ერთ საინტერესო პრეცედენტს წარმოადგენს. აღნიშნულმა კონფლიქტმა ახალი მიდგომები დანერგა, მსგავს, გაყინული კონფლიქტებში, სადაც მხარეთა შორის ურთიერთობაში კონსესუსის მისაღწევად შესაძლებელს გადადგმული ნაბიჯები ხდის კონფლიქტის ტრანსფორმაციას და დაპირისპირებულ მხარეებს შორის ნდობის და მშვიდობის მშენებლობის პროცესს.

The presented research discusses the origins of two conflicts - the Cyprus and Abkhazian conflicts - their peculiarities and the existing consequences. The main emphasis is on the stage of positive transformation of the conflict. The Cyprus conflict is one of the most interesting precedents in terms of restoring trust between the parties in the peacebuilding process and warming relations

between the communities. This conflict has introduced new approaches, similar to the frozen conflicts, where the steps taken to reach a consensus in the relationship between the parties make possible the positive transformation of the conflict and the process of building trust and peace between the opposing parties.

50. წარმოდგენილ ნაშრომში გადმოცემულია რუსეთსა და თურქეთის კავკასიური პოლიტიკა, რომელიც საუკუნეების განმავლობაში გავლენას ახდენდა საქართველოზე. სხვადასხვა ისტორიულ, მათ შორის თანამედროვე პერიოდში, მიმდინარე პროცესების ანალიზი ემსახურება თეორიული გააზრების მცდელობას, თუ რა ურთიერთობა ჰქონდა საქართველოს რუსეთთან და თურქეთთან. მოცემულ კვლევაში განხორციელებული ისტორიული ფორმების დეტალური, თეორიული და შედარებითი ანალიზი თვალსაჩინოდ გვიჩვენებს აღნიშნული ქვეყნების

დამოკიდებულებას, მათ ინტერესებს კავკასიის მიმართ და ასევე მათ გავლენას საქართველოზე.

The presented paper presents the Caucasian policy of Russia and Turkey, which has influenced Georgia for centuries. The analysis of current processes in various historical, including modern periods serves to attempt a theoretical understanding of Georgia's relations with Russia and Turkey. The detailed, theoretical and comparative analysis of the historical forms carried out in this study clearly shows the attitude of the mentioned countries, their interests towards the Caucasus and also their influence on Georgia.

51. დისერტაციის მიზანს წარმოადგენს, ავსახოთ სირიის კონფლიქტის დაწყების მიზეზები, მიმდინარე მოვლენები, მხარეებს შორის დაპირისპირება და ის აქტუალური საკითხები, რომლებმაც მოიცვა მთელი მსოფლიო. კვლევის შედეგად გავაანალიზეთ თუ როგორი თანაფარდობა გამოიკვეთა კონფლიქტში გლობალურ და რეგიონალურ მოთამაშეებს შორის და სად არის "ძალთა ბალანსი". ამ მხრივ პრობლემის წარმოჩენა ხელს უწყობს თანამედროვე საერთაშორისო ურთიერთობების დინამიკის გააზრებას, კორექტივების შეტანასა და კრიზისული სიტუაციების მართვას. უფრო მეტიც, რუსეთ-ამერიკას შორის ბალანსის პოვნა და რეგიონის ქვეყნების ჩართულობის განსაზღვრა მიგვაახლოვებს არა მხოლოდ სირიის კრიზისის, არამედ რეგიონალური პრობლემების მოგვარებასთან.

The aim of the presented dissertation is to reflect on the reasons for the start of the Syrian conflict, current events, the confrontation between the parties and the current issues that have covered the whole world. As a result of the research, we analyzed the relationship between global and regional players in the conflict and where the "balance of power" is. In this regard, presenting the problem helps to understand the dynamics of modern international relations, to make corrections and to manage crisis situations. Moreover, finding a balance between Russia and America and determining the involvement of the countries of the region will bring us closer to solving not only the Syrian crisis, but also regional problems.

ნაშრომში 52. სადისერტაციო საქართველოს კიბერუსაფრთხოების პოლიტიკა და საერთაშორისო გამოწვევები", რომელიც ეყრდნობა ისტორიულ, პოლიტიკურ და სამართლებრივ წყაროებს, განხილული, გაანალიზებული და შესწავლილია საქართველოს კიბერუსაფრთხოების პოლიტიკა და საერთაშორისო გლობალური გამოწვევები, რომელთა წინაშეც აღმოჩნდა კაცობრიობა ციფრული ტექნოლოგიების რევოლუციის შემდეგ. პირველ თავში კიბერსივრცის საერთაშორისო გამოწვევები და საქართველოს კიბერუსაფრთხოების პოლიტიკის თეორიულ-მეთოდოლოგიური და ისტორიული ჩარჩო - მოცემულია კიბერსივრცის, როგორც ახალი ფენომენის, კონცეპტუალური ანალიზი, კიბერუსაფრთხოების გლობალური კიბერგამოწვევების წარმოშობის წყაროები, რომელთა წინაშეც დგას დღევანდელი მსოფლიო ციფრული ტექნოლოგიების განვითარების ეპოქაში. მეორე თავში - კიბერსივრცე, თანამედროვე ომის წარმოების მეთოდები, მსოფლიოში არსებული გამოწვევები და საქართველო - განხილულია კიბერომის არსი, წარმოშობის წყაროები, ჰიბრიდული ომის კონცეფცია, რუსეთის ჰიბრიდული ომის ტაქტიკა, რომელიც თავდასხმებს კრემლმა აწარმოა 2008 წელს და დღემდე აგრძელებს საქართველოს საინფორმაციო კრიტიკულ ინფრასტრუქტურაზე. მესამე თავში საქართველოს კიბერუსაფრთხოების სტრატეგია და პოლიტიკა - განხილულია ევროკავშირის, ამერიკის, ესტონეთის, ლიეტუვას კიბერუშიშროების სტრატეგიები. დეტალურადაა მოცემული ციფრული ტექნოლოგიების ეპოქაში ამ ქვეყნების სტრატეგიული მიდგომა და ქმედითი ზომები, რომლებსაც ისინი კიბერშეტევების ახორციელებენ მზარდი წინააღმდეგ საბრძოლველად. დისერტაციის დასკვნით ნაწილში განზოგადებულია კვლევის შედეგები და შემუშავებულია შესაბამისი რეკომენდაციები გლობალური კიბერუსაფრთხოების გაძლიერების კუთხით, ასევე - საქართველოს ეფექტური კიბერპოლიტიკის გატარების შესახებ. ნაშრომში დანართის სახით წარმოდგენილია ავტორის მიერ შემუშავებული "კოლექტიური კიბერთავდაცვის საერთაშორისო ორგანიზაციის მოდელი", როგორც კიბერუსაფრთხოების უზრუნველყოფის გარანტი მსოფლიოში; ჩატარებულია სიღრმისეული ინტერვიუები დარგის ექსპერტებთან ავტორის მიერ შემუშავებულ კითხვებზე, გამოკითხვის შედეგად გაკეთებულია ავტორის დასკვნა.

The dissertation work "Georgian cybersecurity policy and International challenges" which draws from historical, political, legal sources and the scientific literature is discussed, analyzed and studied against the backdrop of Georgian cybersecurity policy and the challenges faced by the international community since the digital revolution. The dissertation is composed of an introduction, three chapters, ninth sub-topics, a literature review, a conclusion and a list of sources. The first chapter -"International Challenges of Cybersecurity, The Historical and Methodological Background of Georgian Cybersecurity Policy. "- is analyzed in the context of the origin of cybersecurity and its subsequent history, and the global cybersecurity challenges the international community is facing due to technological advancements. Chapter Two -"Cyberspace, Modern Types of Warfare, International Challenges and Georgia" – Discussed the background and origination of cyberspace, given the analysis of hybrid warfare concept as a war-winning strategy. Also discussed are Russian hybrid warfare tactics Russia used against Georgia in 2008 and still continuing malicious cyber-attacks against country's critical infrastructure. In Chapter Three - "Cybersecurity Strategy and Policy of Georgia" - an analysis is provided of the cybersecurity strategies of the EU, USA, Estonia and Lithuania, and the measures they are taking against cyber threats in the era of digital technologies. In the final part of the work, the results of the survey are summarized and the resulting recommendations are detailed that would enhance the cybersecurity and cyber resilience of both Georgia and the world community in general. The paper develops an authorial project - The Model of a collective Cyber Defence Organization. In depth interviews with cyber and security experts related to cyberspace, cyber technologies, cyberwarfare, cyber legalism, collective Defence, cyber-attacks, cybersecurity.

53. სადისერტაციო ნაშრომში განხილულია ბალტიის ქვეყნების პოლიტიკური და ფორმირების სისტემების თეორიული, მეთოდოლოგიური ისტორიული რეტროსპექტივა. ნაშრომში ვეხებით საბჭოთა კავშირის დაშლიდან ბალტიის ქვეყნებში პოლიტიკური ინსტიტუციონალიზაციისა დღემდე პარტიების განვითარების თავისებურებებს. ბალტიის ქვეყნების მაგალითების განხილვა შესაძლებლობას გვაძლევს დავინახოთ ევროპული დირექტივების როლი, აღნიშნულ სახელმწიფოებში სოციალური უთანასწორობის შემცირების მექანიზმების შემუშავებაში. ქალთა პოლიტიკური მონაწილეობა ერთ-ერთი მნიშვნელოვანი მაჩვენებელია გენდერული უთანასწორობის ყველაზე შეფასებისას. ნაშრომში განხილულია ესტონეთში, ლატვიასა და ლიეტუვაში ქალების პოლიტიკაში მონაწილეობის საკითხი, თუ რა ფაქტორები ახდენენ გავლენას ქალთა პოლიტიკაში მონაწილეობაზე შერჩეულ ქვეყნებში. ასევე, განხილულია ბალტიის ქვეყნებში პოლიტიკური პარტიების დაფინანსების საკითხი და ბალტიის ქვეყნების საერთაშორისო თანამშრომლობის საკითხი.

The dissertation discusses the theoretical, methodological and historical retrospective of the formation of political and party systems in the Baltic countries (Estonia, Latvia and Lithuania). In the paper we touch on the peculiarities of political institutionalization and party development in the Baltic States from the collapse of the Soviet Union to the present day. Examining the examples of the Baltic States allows us to see the role of European directives in developing mechanisms to reduce social inequality in these countries. Women's political participation is one of the most important indicators in assessing gender inequality. The paper discusses the issue of women's participation in politics in Estonia, Latvia and Lithuania, and what factors influence women's participation in politics in selected countries. The paper discusses the issue of financing political parties in the Baltic countries (Estonia, Latvia, Lithuania) and the issue of international cooperation between the Baltic countries.

54. ნაშრომის "გერმანიის გაერთიანება და ახალი პოლიტიკური რეალობა პოსტბიპოლარულ ევროპაში" პირველ თავში: "ევროპაში ახალი პოლიტიკური რეალობის და გერმანიის გაერთიანების თეორიულ-მეთოდოლოგიური და ისტორიული ჩარჩო" ყურადღება გამახვილებულია იმ მოვლენებზე რომელსაც ადგილი ჰქონდა გერმანიის სახელმწიფოს ფორმირების პროცესში. ნაშრომის მეორე თავში: "გერმანიის გაერთიანება, როგორც ცივი ომის მნიშვნელოვანი შედეგი" რომელიც შედეგება სამი პარაგრაფისაგან გაანალიზებულია გერმანიის გაერთიანების პროცესი. პირველადაა სამეცნიერო მიმოქცევაში ზოგიერთი ისეთი დოკუმენტური მასალა, რომელიც კრიტიკულად გვაქვს განხილული. ნაშრომის მესამე თავში: "გერმანიის გაერთიანების პოლიტიკური შედეგები" გარკვეულია მეცნიერული თვალსაზრისით, რომ გერმანიის გაერთიანება ისტორიული აუცილებლობა იყო. უახლესი მასალებით არის მსჯელობა გერმანიის პოზიციაზე რუსეთ-უკრაინის ომში. კვლევის შედეგები ასახულია დასკვნებში.

In the first chapter of the thesis: "Theoretical-methodological and historical framework of the new political reality in Europe and the unification of Germany", attention is focused on the events that took place in the process of the formation of the German state. In the second chapter of the work: "German unification as an important result of the Cold War", which consists of three paragraphs, the process of German unification is analyzed. In the third chapter of the work: "Political Consequences of German Unification" it is certain from a scientific point of view that German unification was a historical necessity. There is also a discussion of Germany's position in the Russia-Ukraine war with the latest materials. The results of the study are presented in the conclusions.

55. სადისერტაციო ნაშრომი ეხება ტრეფიკინგის - თანამედროვე გლობალიზებული სამყაროს გამოწვევას და მასთან ბრძოლის საერთაშორისო პოლიტიკური მექანიზმების კვლევას, რომელიც წარმოადგენს სხვადასხვა ქვეყნებსა და საქართველოში ამ მიმართულებით შექმნილი ვითარების ანალიზს. წინამდებარე პრობლემატიკა სადისერტაციო ითვალისწინებს კვლევის დაკავშირებული ძირითადი თეორიული ტრეფიკინგთან მიდგომების ანალიზს, პრობლემის სამეცნიერო დამუშავებას და მისი კონცეფციების გადაჭრის გზების ძიებას, თეორიული და პრაქტიკული რეკომენდაციების შემოთავაზებას.

Dissertation related to trafficking - the challenge of the modern globalized world and other international political technologies research is an analysis of this development carried out in different countries and in Georgia. The problem of the present dissertation study provides for the study of traffic, the analysis of the theoretical approach and findings of the Bible, the processing of sense science and the search for ways to solve it, the proposal of creating a theoretical and practical design.

56. ნაშრომში "საქართველოს უსაფრთხოების შესაძლებლობები და გამოწვევები შავი ზღვის რეგიონის ახალ პოლიტიკურ განზომილებაში" განხილულია ეროვნული უსაფრთხოების პოლიტიკის ფორმულირების, მისი ეფექტიანი განხორციელებისა და რეგულარული კონტროლისთვის შესაბამისი გარემოს შექმნის საკითხი. სადისერტაციო ნაშრომი შედგება შესავლის, სამი თავის, რვა ქვეთავისა და დასკვნითი ნაწილისგან. შესავალში გაცხადებულია საკვლევი თემის აქტუალობა, კვლევის მიზნები და ამოცანები, კვლევის მეთოდოლოგია, საკვლევი კითხვები, ჰიპოთეზა, სამეცნიერო სიახლე, ნაშრომის თეორიული და პრაქტიკული მნიშვნელობა, საქართველოს საგარეო პოლიტიკური

პრიორიტეტები. ძირითადი ყურადღება გამახვილებულია დღევანდელ პოლიტიკურ სპექტრში არსებულ პერსპექტივაზე, გამოთქმულია მოსაზრებები და რომლებიც რეკომენდაციები, გამყარებულია სხვადასხვა ქვეყნების გამოცდილებებისა და ისტორიული დებატების ანალიზით. ასევე, ნაშრომში გაანალიზებულია ისრაელის მაგალითი, რომლიც შეიძლება იქნას საუკეთესო მოდელი საქართველოს შემთხვევაში უსაფრთხოების თვალსაზრისით. რაც შეეხება ევროატლანტიკურ ინტეგრაციას, აღნიშნულია, რომ საქართველოს შანსი აქვს ნატოში გაწევრიანდეს მსგავსად ტერიტორიული პრობლემების მქონე სხვა ქვეყნებისა (გერმანია), უზრუნველყოს ქვეყნის უსაფრთხოება და სტაბილური განვითარება.

Dissertation "Security Opportunities and Challenges of Georgia in the New Political Dimension of the Black Sea Region" the question of formulation of national security policy, its effective implementation and creation of an appropriate environment for regular control is discussed. The dissertation consists of an introduction, three chapters, eight subchapters and a conclusion. The relevance of the research topic, research goals and objectives, research methodology, research questions, hypothesis, scientific innovation, theoretical and practical importance of the work, foreign policy priorities of Georgia are announced in the introduction. The main focus is on the current perspective in the political spectrum, opinions and recommendations are expressed, which are supported by the analysis of the experiences of different countries and historical debates. Also, the paper analyzes the example of Israel, which can be taken as the best model in the case of Georgia from the point of view of security. As for the Euro-Atlantic integration, it is noted that Georgia has a chance to join NATO, like other countries with territorial problems (Germany), to ensure the country's security and stable development.